

BESTELAKO XEDAPENAK

ELANKIDETZA-LANKIDETZARAKO ETA ELKARTASUNERAKO EUSKAL AGENTZIA

2157

EBAZPENA, 2026ko martxoaren 26koa, eLankidetza-Lankidetzarako eta Elkartasunerako Euskal Agentziako zuzendariarena, zeinaren bidez 2026. urtean garapenerako lankidetza-proiektuak gauzatzeko laguntzen deialdia egiten baita eta deialdia arautzen duten oinarriak onesten baitira.

2023ko abenduaren 30ean indarrean sartu zen 20/2023 Legea, abenduaren 21ekoa, Dirulaguntzen Araubidea Erregulatzekoa (2023ko abenduaren 29ko Euskal Herriko Agintaritzaren Aldizkaria, 247. zk.). Lege horrek Euskal Autonomia Erkidegoko sektore publikoko entitateek ematen dituzten laguntzen eta dirulaguntzen araubide juridiko orokorra ezartzen du. Lege horren 10.3 artikulua araberan, eta Garapenerako Lankidetzaren Euskal Agentzia sortu eta arautzen duen ekainaren 19ko 5/2008 Legearen 3.g) artikuluaekin lotuta, eLankidetza-Lankidetzarako eta Elkartasunerako Euskal Agentziako zuzendariaren egitekoak dira laguntzen eta deialdien deialdiak egitea eta haiek kudeatzea eta ematea.

Ebazpen honen bidez, 2026. urtean garapenerako lankidetza-proiektuak gauzatzeko laguntzak arautzen dira, eta deialdia egiten da.

Deialdi hori 2025-2026 biurteko planaren esparrukoa da. Plan hori eLankidetza-Lankidetzarako eta Elkartasunerako Euskal Agentziaren web-orrian argitaratu da: www.elankidetza.euskadi.eus; zehazki, «Nortzuk gara» ataleko «Plangintza» eremuan. Era berean, Dirulaguntzen Araubidea Erregulatzeko abenduaren 21eko 20/2023 Legearen 6. artikuluan xedatutakoa betetze aldera, deialdia jasota dago eLankidetza Agentziaren 2026-2029ko Dirulaguntzen Plan Estrategikoan, zeina Artezkaritza Kontseiluaren 2026ko otsailaren 3ko erabakiaren bidez onartu baitzen.

eLankidetza-Lankidetzarako eta Elkartasunerako Euskal Agentziaren 2026ko ekitaldirako aurrekontua 7/2025 Legearen bidez onartuta dago (abenduaren 23ko 7/2025 Legea, Euskal Autonomia Erkidegoko 2026. urteko Aurrekontu Orokorra onartzen dituen; 2025eko abenduaren 30eko EHAA, 251. zk.), eta aurrekontuan behar besteko kreditua dago deialdia finantzatzeko.

Euskal Autonomia Erkidegoko Administrazio Orokorreko sailak sortzen, ezabatzen eta aldatzen dituen eta sail bakoitzaren egitekoak eta jardun-arloak finkatzen dituen lehendakariaren ekainaren 23ko 18/2024 Dekretuaren 4.1.i) artikulua araberan (dekretu hori uztailaren 30eko 36/2024 Dekretuak aldatzen du), Jaurlaritzaren Lehendakaritzaren eskumeneko jardun-arloa da lankidetza- eta elkartasun-politika.

eLankidetza-Lankidetzarako eta Elkartasunerako Euskal Agentziaren Kontseilu Errektoreak, 2026ko otsailaren 3an egindako bileran, Garapenerako Lankidetzaren Euskal Agentzia sortzen duen ekainaren 9ko 5/2008 Legeak 10. artikulua ematen dizkion ahalmenez baliatuz, deialdi hau eta laguntzak emateko oinarritzko irizpideak onestea proposatu du.

Horrenbestez, hau

EBAZTEN DUT:

Artikulu bakarra.– 2026ko ekitaldian garapenerako lankidetza-proiektuak gauzatzeko emango diren laguntzen deialdia egitea (guztira 32.000.000 euro), eta onestea deialdia arautzen duten oinarriak (I. eranskina) eta proiektuak hautatzeko irizpideak (II. eranskina).

AZKEN XEDAPENETAKO LEHENENGOA

Ebazpen honen bidez iragartzen diren laguntzei ebazpen honi erantsitako deialdietako oinarriak aplikatuko zaizkie, bai eta xedapen hauetan ezartzen dena ere: 20/2023 Legea, abenduaren 21ekoa, Dirulaguntzen Araubidea Erregulatzekoa; 188/2025 Errege Dekretua, martxoaren 11koa, garapen jasangarrirako lankidetzaren eta elkartasun globalaren arloko dirulaguntzak eta laguntzak arautzen dituen, eta, behar izanez gero, haiek ordeztu dituen araudia.

AZKEN XEDAPENETAKO BIGARRENA

Kontseilu Errektoreak 2026ko otsailaren 3ko bilkuran erabakitakoaren arabera, entitate eskatzaile bakoitzak gehienez ere eLankidetzaren funtsen 3.100.609,12 euroko zenbatekoa jaso ahalko du 2026an, onartutako dirulaguntza guztiak kontuan hartuta, nahiz eta dirulaguntza horiek etorkizuneko ekitaldietan ordaindu.

AZKEN XEDAPENETAKO HIRUGARRENA

Ebazpen honek ez dio amaiera ematen administrazio-bideari, eta beraren aurka, gora jotzeko errekurtoa aurkeztu ahal izango zaio eLankidetzaren Lankidetzarako eta Elkartasunerako Euskal Agentziako lehendakariari, hilabeteko epean, ebazpena jakinarazi eta hurrengo egunetik aurrera.

AZKEN XEDAPENETAKO LAUGARRENA

Ebazpen honek Euskal Herriko Agintaritzaren Aldizkarian argitaratu eta hurrengo egunetik aurrera sortuko ditu ondorioak.

Vitoria-Gasteiz, 2026ko martxoaren 26a.

eLankidetzaren Lankidetzarako eta Elkartasunerako Euskal Agentziako zuzendaria,
FRANCISCO JAVIER CORTÉS FERNÁNDEZ.

I. ERANSKINA

2026AN GARAPENERAKO LANKIDETZA-PROIEKTUAK GAUZATZEKO LAGUNTZEN OINARRIAK

1. oinarria.– Xedea eta helburua.

Ebazpen honen xedea da 2026. urtean garapenerako lankidetzaproiektuak gauzatzeko emango diren laguntzen deialdia egitea.

Deialdi honetan arautzen diren laguntzak:

a) Irabazi-asmorik gabeko entitateek garapenerako lankidetzaproiektuak gauzatzeko laguntzak. Oinarrien I. kapituluaren arautzen dira.

b) Irabazi-asmorik gabeko entitateek produkzio-garapenerako eta prestakuntza eta laguntza teknikoko proiektuak gauzatzeko laguntzak. Oinarrien II. kapituluaren arautzen dira.

c) Irabazi-asmorik gabeko entitateek gizarte-eraldaketarako hezkuntzaproiektuak gauzatzeko laguntzak. Oinarrien III. kapituluaren arautzen dira.

2 oinarria.– Diru-zuzkidura.

Deialdi honetara bideratutako diru-zuzkiduraren zenbateko orokorra 32.000.000 eurokoa da. Laguntza-kapitulu bakoitzerako, diru-zuzkidura hau egongo da:

a) Garapen-lankidetzarako proiektuetarako laguntzetara 26.000.000 euro bideratuko dira.

b) Produkzio-garapenerako eta prestakuntza eta laguntza teknikoko proiektuetarako laguntzetara 900.000 euro bideratuko dira.

c) Gizarte-eraldaketarako hezkuntzaproiektuetarako laguntzetara 5.100.000 euro bideratuko dira.

Deialdiko funtsen % 25 Afrikan egingo diren proiektuetarako gordeko da, eta % 20 emakumeak ahalduzko proiektuetarako, baldin eta behar bezala aurkeztutako proiektuak zenbateko horietara iristen badira eta ezin bazaie aplikatu deialdiaren 21.2 oinarrian ezartzen diren baztertzeko kausetako ezein.

Kapitulu bakoitzerako ezarritako zuzkiduratik esleitu gabe geratzen den soberakina beste kapitulu batera bideratu ahal izango da, edo aurrekontu-ekitaldi berean eLankidetzaproiektuetarako eta Elkartasunerako Euskal Agentziak egiten duen beste laguntza-deialdi batera. Soberakin hori kasu hauetan sortu ahal izango da: ez bada jasotzen kapitulu bakoitzeko zuzkidura agortzeko behar beste proposamenik; aurkeztu diren proposamenek ez badituzte betetzen ezarritako baldintzak edo ez badute lortzen eskatutako gutxienezko puntuazioa, eta soberakina ez bada aski laguntza emateko kasuan kasuko kapituluaren kreditu nahikorik ez dagoelako onartu ezin diren eskaeren artean puntuaziorik altuena daukanari.

3. oinarria.– Entitate eskatzaileak bete beharreko baldintzak.

1.– Dirulaguntza jasotzeko, entitate eskatzaileak baldintza hauek bete beharko ditu:

a) Legeen arabera eratuta eta erregistro egokian inskribatuta egon behar da gutxienez eskaerak aurkezteko epealdia amaitu baino bi urte lehenagotik.

Baldin eta berezko nortasun juridikoa daukan entitate bat, oinordetza unibertsala eta egiaztatutako jarraipen instituzional eta funtzionala direla bide, beste baten eskubideetan eta betebeharretan subrogatzen bada, haren giza baliabideak eta baliabide materialak bereganatzen baditu, beraren estatutuetan helburu berak agertzen badira eta aipatutako baldintzak betetzen baditu, beretzat alegatu ahal izango du subrogatutako entitatearen eraketaren edo inskripzioaren antzintasuna.

b) Estatutuetan espresuki aipatu beharko du bere helburuetako bat Hegoaldeko herrialde pobretuak garatzera bideratutako proiektuak gauzatzea dela, edo, dokumentazio fidagarriak aurkeztuz, alor horretan gutxienez bi urte lanean daramatzala egiaztatu beharko du.

c) Ezin du eduki irabazteko asmorik. Honetatik salbuetsita daude gizarte-ekonomiako edo ekonomia solidarioko entitateak, beren estatutuetan espresuki baztertzen bada kideen artean mozkinak banatzea.

d) Egoitza zentrala edo ordezkaritza eduki behar du Euskal Autonomia Erkidegoan, eta antolakuntza-egitura nahikoa funts publikoekin finantzatutako jarduketak kudeatzeko.

2.– Entitate-partzuergoek aurkeztutako proiektuek ere dirulaguntza lortu ahal izango dute. Kasu horietan, partzuergoko entitate guztiek bete beharko dituzte aurreko apartatuan aipatzen diren baldintzak.

Partzuergoko entitate guztiek edukiko dute proiektuaren erantzukizuna, eta helbide bakarra adieraziko dute espedientearen administrazio-jakinazpenetarako.

Hitzarmen batean zehaztuko da nola izendatuko den partzuergoko burua, partzuergoak nola kudeatuko duen proiektua, zer kudeatu beharko duen entitate bakoitzak eta zenbat diru kudeatuko duen, nola konponduko diren partzuergoaren barruan sortzen diren gatazkak eta zer kasutan gerta daitekeen partzuergoa desegitea eta proiektua amaitzea. Hitzarmena eskaerarekin batera aurkeztu beharko da. Hitzarmenean espresuki adierazi behar da entitate guztiek hartzen dutela proiektu osoaren zuzeneko erantzukizun solidarioa.

4. oinarria.– Onuraduna izateko bete beharreko baldintzak.

1.– Zerga-betebeharrak eta Gizarte Segurantzarekikoak egunean eduki behar dira (Ekonomia eta Ogasuneko sailburuaren 2023ko otsailaren 13ko Aginduari jarraikiz frogatu behar da), eta dirulaguntzen itzulketen betebeharrak ordainduta. Zorrak geroratuta edo zatikatuta badaude, dirulaguntzen itzulketen betebeharrak ordaindutzat joko dira geroratzearen edo zatikatzearen ondoriozko betebeharrak egunean edukiz gero.

2.– Ezin da eduki laguntza edo dirulaguntza publikoak eskuratzea eragozten duen zehapen administratiborik ez penalik, eta ezin da eduki horretarako ezgaitzen duen legezko debekurik, hauek barne: sexu-diskriminazioagatik ezartzen direnak, Emakumeen eta gizonen berdintasunerako eta emakumeen aurkako indarkeria matxistarik gabe bizitzeko Legearen testu bategina onartzen duen martxoaren 16ko 1/2023 Legegintzako Dekretuaren arabera (2023ko apirilaren 14ko BOE, 89. zk.), eta LGTBIfobiagatik edo hori sustatzeagatik (bihurketa-terapiak sustatzea edo egitea barne) ezartzen direnak, Trans pertsonen berdintasun erreal eta eraginkorrerako eta LGTBI pertsonen eskubideak bermatzeko otsailaren 28ko 4/2023 Legearen arabera (2023ko martxoaren 1eko BOE, 51. zk.).

Horren oinarria Dirulaguntzen Araubidea Erregulatzeko abenduaren 21eko 20/2023 Legearen 13.h) artikuluan ezartzen da: «ezingo dira dirulaguntzen onuradun edo entitate laguntzaile izan sexuan oinarrituta diskriminatzeagatik edo emakumeen eta gizonen berdintasunaren arloko arau-

dia ez betetzeagatik administrazio- edo zigor-zehapenen bat ezarri zaien pertsona fisikoak eta juridikoak, dagokion zehapenean ezarritako denbora-tarte osoan».

3.– Ezin da eduki ezarrita Dirulaguntzen Araubidea Erregulatzeko abenduaren 21eko 20/2023 Legearen 13. artikulua 1., 2., 3. eta 4. apartatuetan arautzen diren debekuetako ezein.

5. oinarria.– Proiektu bakoitzerako eska daitekeen dirulaguntza.

I. eta II. kapituluetan arautzen diren laguntzetan, proiektu bakoitzerako ezin izango da eskatu 500.000 euro baino gehiago, eta III. kapituluaren arautzen diren laguntzetarako, 400.000 euro baino gehiago.

Entitate bakoitzak, banaka edo beste batzuekin partzuergoa eratuta, gehienez 4 proiektu aurkeztu ahal izango ditu deialdi honetan. Proiektuetako bat Afrikan egiteko bada, 5 proiektu aurkeztu ahal izango dira.

6. oinarria.– Eskaerak aurkezteko eta formalizatzeko epea.

1.– Eskaerak aurkezteko epea hilabetekoa izango da agindu hau Euskal Herriko Agintaritzaren Aldizkarian argitaratu eta hurrengo egunetik aurrera.

2.– Deialdi honetako eskaerak, errekerimenduak, jakinarazpenak eta gainerako kudeaketa guztiak baliabide elektronikoen bitartez egin beharko dira.

3.– Eskaera-inprimakia www.euskadi.eus egoitza elektronikoen bidez eskuratu eta bete behar da («Dirulaguntzak eta bekak» atala).

4.– Egoitza elektronikoa horretan egongo dira eskuragarri elektronikoki nola izapidetu behar den argitzeko zehaztapenak, bai eta eskaera-inprimakia ere. Laguntzari buruzko informazio gehiago dago www.euskadi.eus egoitzako «Dirulaguntzak eta bekak» atalean. Hor azaltzen da nola aurkeztu behar den eskaera kanal elektronikotik, eta laguntzei buruzko informazio gehiago dago.

5.– Espedientean sartzeko, dokumentazioa aurkezteko eta zuzentzeko, jakinarazpenak jasotzeko eta prozedurak eragiten dituen gainerako izapideak egiteko, nahitaez erabili behar da Euskal Autonomia Erkidegoko Administrazio Publikoaren egoitza elektronikoko «Nire karpeta» aplikazioa (<https://www.euskadi.eus/nire-karpeta/web01-sede/eu/>).

6.– Eskaerarekin batera, hauek ere aurkeztu beharko dira: entitate eskatzailea ordezkatzeko legeko gaitasuna daukan pertsona edo entitatearen sinadura elektronikoa, legeko ordezkari hori frogatzen duen dokumentazioa, eskaerarekin batera aurkeztu beharreko dokumentazio guztia eta Administrazioak eskatzen duena, Administrazio Publikoaren Administrazio Prozedura Erkidearen urriaren 1eko 39/2015 Legean xedatzen denari jarraikiz (2015eko urriaren 2ko BOE, 236. zk.).

7.– Ordezkaritza beste pertsona bati eman ahal izango dio eskatzaileak, bere izenean jardun dezan baliabide elektronikoen bidez ebazpen honen inguruko jarduketa guztietan. Horretarako, hauetako bat erabili behar da:

– Ahalordeteeen Erregistro Elektronikoa (Euskal Autonomia Erkidegoko Administrazio Publikoaren egoitza elektronikoa dago: <https://www.euskadi.eus/ahalordeen-erregistro-elektronikoa/web01-sede/eu/>).

– Borondatezko ordezkari egilestea inprimaki normalizatua (<https://www.euskadi.eus/eusko-jaurilaritza/-/eskabidea/borondatezko-legezko-ordezkaritza-egilestea-inprimaki-normaldua/>), behar bezala formalizatua, zeina eskaerarekin batera aurkeztu beharko baita. Pertsona juridikoek ordezkari-ahalordearen kopia erantsi beharko dute edo, bestela, ahalorde-emailea

ordezkaritza ematen duen entitatearen legezko ordezkari gisa legitimatzen duen legezko beste edozein dokumentu.

Ordezkariek egoitza elektronikoa horretan onartzen den identifikazio-bitarteko elektronikoa eduki beharko du.

Helbide honetan daude eskuragarri Euskal Autonomia Erkidegoko Administrazio Publikoaren egoitza elektronikoa onartutako identifikaziorako eta sinadura elektronikorako bitartekoak: <https://www.euskadi.eus/identifikazio-elektronikorako-onartutako-bitartekoak/web01-sede/eu/>

8.– Eskatzaileak berak aukeratzen duen hizkuntza ofizialean aurkeztu ahalko ditu laguntza-eskaera eta eskatutako dokumentazioa.

9.– Eskaera aurkezteak esan nahi du espresuki eta formalki onartzen direla deialdi honen oinarrietan ezartzen diren baldintzak.

7. oinarria.– Eskaeraren edukia eta aurkeztu beharreko dokumentazioa.

1.– Eskaera-inprimakia oso-osorik bete behar du entitate eskatzaileak; bertan, beharrezkoak diren datu orokorrak adierazi behar dira. Era berean, entitate eskatzailearen/partzuergoko buruaren erantzukizunpeko adierazpen hauek jasoko dira eskabidean:

a) Laguntza jasotzeko baldintzak betetzen ditu, eta hori frogatzen duen dokumentazioa dauka; dokumentazio hori Administrazioaren eskura jarriko du eskatzen zaionean; eskubidea onartuta daukan bitartean, baldintza horiek betetzeko konpromisoa hartzen du; eskaerako funtsezko daturen bat zehatza ez bada, faltsua bada, edo falta bada, erantzukizun penala, zibila edo administratiboa gerta daiteke, eta Administrazioak eskumenak dauzka egiaztatzeko, kontrolatzeko eta ikuskatzeko.

b) Konpromisoa hartzen du helburu bererako eskatzen eta, hala bada, lortzen dituen denetarikoa erakunde publiko zein pribatuen dirulaguntza, laguntza, diru-sarrera eta bestelako baliabide guttien berri emateko.

c) Euskal Autonomia Erkidegoko Administrazio Orokorrek, haren organismo autonomoek eta beste entitate batzuek emandako izaera bereko laguntzen edo dirulaguntzen esparruan hasi eta izapidetzen ari den dirua itzultzeko edo zehapena ezartzeko prozedura batean dago edo ez dago.

d) Ez dauka debekurik ezarrita Dirulaguntzei buruzko azaroaren 17ko 38/2003 Lege Orokorren 13.2 eta 13.3 artikuluetan eta Dirulaguntzen Araubidea Erregulatzeko abenduaren 21eko 20/2023 Legearen 13. artikuluan ezartzen denaren arabera.

e) Ez zaio ezarri laguntza edo dirulaguntza publikoak eskuratzea eragozten duen zehapen administratiborik ez penalik, eta ez du jaso horretarako ezgaitzen duen legezko debekurik, hauek barne: sexu-diskriminazioagatik ezartzen direnak, Dirulaguntzen Araubidea Erregulatzeko abenduaren 21eko 20/2023 Legearen 13.1.h) artikulua arabera, eta LGTBIfobiagatik edo hori sustatzeagatik (bihurketa-terapiak sustatzea edo egitea barne) ezartzen direnak, Trans pertsonen berdintasun erreal eta eraginkorrerako eta LGTBI pertsonen eskubideak bermatzeko otsailaren 28ko 4/2023 Legearen arabera.

f) Ez dago Hondakinak eta Lurzoru Kutsatuak arautu eta Ekonomia Zirkularra bultzatzeko apirilaren 8ko 7/2022 Legearen 109.4 artikuluan ezartzen diren inguruabar eta kasuetako ezeinetan.

g) Egunean dauzka zerga-betebeharrak eta Gizarte Segurantzarekikoak, Ekonomia eta Ogasuneko sailburuaren 2023ko otsailaren 13ko Aginduan ezarritakoaren arabera (Euskal Autonomia

Erkidegoko aurrekontu orokorren kontura ematen diren laguntzen eta dirulaguntzen esparruan bai zerga-betebeharrak eta Gizarte Segurantzarekikoak bai dirulaguntzak itzultzeari buruzkoak betetzen direla egiaztatzeari buruzko agindua), eta konpromisoa hartzen du betebeharrak horiek betetzen jarraitzeko, harik eta emandako laguntza edo dirulaguntza osoa justifikatu arte.

2.– Eskaerarekin batera, dokumentu hauek aurkeztu beharko dituzte entitate eskatzaileek:

a) Estatutuen kopia eta inskripzioaren ziurtagiria.

Eskaera-inprimakian frogatu behar da Euskal Autonomia Erkidegoan egoitza edo ordezkari-tza eta antolakuntza-egitura nahikoa eduki beharra betetzen dela. Hala ere, modu fidagarrian egiaztatzekeo eskatu ahal izango da.

b) Eskatzaileak ekintza humanitarioaren esparruan gutxienez bi urtez jarraian izandako esperientzia frogatzen duen agiria, baldin eta entitatearen estatutuetan ez bada espresuki adierazten helburuetako bat Hegoaldeko herrialdeen garapenerako lankidetzaproiektuak egitea dela.

Horretarako, dokumentu hauetako bat aurkeztu behar da: administrazio publiko batek emandako ziurtagiria edo ebazpena; beste entitate pribatu batek (auditoretza-entitatea izan daiteke) emandako ziurtagiria; aldizkari ofizial bateko argitalpena, administrazio publiko baten dirulaguntza jaso duen proiektu baten berri ematen duena, eta organo eskudun batek ziurtatutako urteko memoria edo kontua, esperientzia jarraitu hori espresuki egiaztatzen duena.

c) Eskatzailea entitate-partzuergoa bada, dokumentu hauek aurkeztu beharko ditu:

– Eskaera sinatzen duen entitatea ez beste partzuergokide guztiek erantzukizunpeko adierazpen bana izenpetu beharko dute. Erantzukizunpeko adierazpenaren eredia www.euskadi.eus web-orrian dago, «Dirulaguntzak eta bekak» atalean, eta eLankidetzalankidetzarako eta Elkartasunerako Euskal Agentziaren web-orrian, «Laguntzak, bekak eta sariak» ataleko «Deialdiak» azpiatalean.

– Partzuergoko kideek erantzukizun osoa berenganatzeko hitzarmena, eredu normalizatua egin eta behar bezala izenpetua, hau da, orri guztietan izenpetua, eskuz izenpetuz gero, edo azken orrian izenpetua, elektronikoki izenpetuz gero. Hitzarmenaren eredia www.euskadi.eus web-orrian dago, «Dirulaguntzak eta bekak» atalean, eta eLankidetzalankidetzarako eta Elkartasunerako Euskal Agentziaren web-orrian, «Laguntzak, bekak eta sariak» ataleko «Deialdiak» azpiatalean.

d) Gastuak fakturekin gabe ordainagirien bidez frogatzea aurreikusten bada, horretarako arrazoiak azaltzen dituen memoria aurkeztu beharko da. Memoriaren eredia www.euskadi.eus web-orrian dago, »Dirulaguntzak eta bekak» atalean, eta eLankidetzalankidetzarako eta Elkartasunerako Euskal Agentziaren web-orrian, «Laguntzak, bekak eta sariak» ataleko «Deialdiak» azpiatalean.

e) Hegoaldeko herrialdeetan egiten diren I. kapituluko eta II. kapituluko proiektuak:

– Esku-hartzean parte hartzen duten tokiko bazkideen eraketa-eskritura edo estatutuak eta erre-gistro-dokumentazioa, gutxienez eskaera aurkezteko epea amaitu baino urtebete lehenagokoak.

Baldin eta tokiko entitatearen izaera juridikoaren ondorioz ezintasun juridikoa badago, edo ezintasun politikoa herrialdeko egoeraren ondorioz, erregistroan inskribatuta dagoela frogatzen duen agiria gabe haren nortasun juridikoa, esperientzia eta jardura frogatzen dituen dokumentazioa aurkeztu beharko da.

Baldin eta berezko nortasun juridikoa daukan entitate bat, oinordetza unibertsala eta egiaztatutako jarraipen instituzional eta funtzionala direla bide, beste baten eskubideetan eta betebeharretan subrogatzen bada, haren giza baliabideak eta baliabide materialak bereganatzen baditu, beraren estatutuetan helburu berak agertzen badira eta aurrean aipatutako baldintzak betetzen baditu, alegatu ahal izango du subrogatutako entitateak badaukala esperientzia garapenerako lankidetzan.

– Tokiko entitate batzuek partzuergoa eratuz gero, erantzukidetasun-hitzarmena, guztiek sinatua; eredu normalizatuan egin behar da, eta behar bezala izenpetu behar da, hau da, orri guztietan, eskuz izenpetuz gero, edo azken orrian, elektronikoki izenpetuz gero. Hitzarmenaren eredia www.euskadi.eus web-orrian dago, «Dirulaguntzak eta bekak» atalean, eta eLankidetzeta-Lankidetzarako eta Elkartasunerako Euskal Agentziaren web-orrian, «Laguntzak, bekak eta sariak» ataleko «Deialdiak» azpiatalean.

– Aurreikusten bada langileak bidaltzea atzerrira eta errotazio-funtsak gastuak eragitea, 23. oinarriaren 1.e) eta 1.h) puntuetan aipatzen diren memoriak aurkeztu behar dira (ereduen araberak eginak). Ereduak www.euskadi.eus web-orrian daude, «Dirulaguntzak eta bekak» atalean, eta eLankidetzeta-Lankidetzarako eta Elkartasunerako Euskal Agentziaren web-orrian, «Laguntzak, bekak eta sariak» ataleko «Deialdiak» azpiatalean.

– Aurreikusten bada lurrak edo eraikinak erosteko, eraikinak eta azpiegiturak eraikitze edo birgaitzeko eta ekipoak erosteko 15.000 eurotik gorako kostu unitarioko gasturen bat egingo dela, gastu bakoitza frogatzen duen proformako faktura, aurrekontua edo kanpoko balioespena.

3.– Entitate eskatzaileak dokumentazio hau aurkeztu ahal izango du proiektuak baloratzeko:

a) Dirulaguntzaren proposamen teknikoa eta aurrekontu banakatua; ereduak www.euskadi.eus web-orrian daude, «Dirulaguntzak eta bekak» atalean, eta eLankidetzeta-Lankidetzarako eta Elkartasunerako Euskal Agentziaren web-orrian, «Laguntzak, bekak eta sariak» ataleko «Deialdiak» azpiatalean. Proposamen teknikoak 30.000 hitz eduki ditzake gehienez. Proposamen teknikoan ezarritakoak baino hitz gehiago badaude, ez da kontuan hartuko proiektua baloratzeko.

Aurrekontuak eurotan aurkeztuko dira, baita proiektuak egingo diren herrialdeetako legezko txanponetan ere. Eurotako korrespondentzia kalkulatzeko, Europako Banku Zentralak edo kasuan kasuko herrialdeko banku zentralak ezarritako truke-tasa hartuko da kontuan, hain zuzen ere deialdi hau Euskal Herriko Agintaritzaren Aldizkarian argitaratzen den egunean indarrean dagoena.

Eskatutako zenbatekoa, eskaera-inprimakian ageri dena, ez badator bat aurrekontuko zenbatekoarekin, entitateari eskatuko zaio zehaztu dezala zenbat diru eskatzen duen.

b) Obra edo azpiegituren karpeta teknikoak, bideragarritasunari eta merkatuari buruzko azterlana, abalak, prestakuntza-planak (baliabideak eta metodologiak zehaztuta) eta jasangarritasun-konpromisoak.

c) Euskadiko GGKE-en Koordinakundeko kidea delako ziurtagiria edo, bestela, eLankidetzak egoera hori ofizioz egiaztatze baimena.

d) Gizarte-eraldaketarako hezkuntza-proiektuak egiteko laguntzen eskaeretan, eLankidetzeta-Lankidetzarako eta Elkartasunerako Euskal Agentziak, entitate eskatzaileek baimena eman ondoren, ofizioz egiaztatuko du entitate horiek parte hartzen duten (H)abian 2030 jarraipen-batzordean; gainera, Euskadiko GGKE-en Koordinakundearekin egiaztatuko du entitate eskatzaileek parte hartzen duten Euskadiko GGKE-en Koordinakundearen gizarte-eraldaketarako hezkuntzako talde eta prozesuetan. Euskadiko GGKE-en Koordinakundeaz bestelakoak diren gizarte-eraldake-

tarako hezkuntzako beste talde eta prozesu batzuetan parte hartzen badute, parte-hartze horren ziurtagiria erantsi beharko da.

8. oinarria.– Laguntzak kudeatzea eta adjudikatzeko prozedura.

Laguntzak norgehiagoka-prozeduraren bidez adjudikatuko dira, lehiaketa bidez, Dirulaguntzen Araubidea Erregulatzeko abenduaren 21eko 20/2023 Legeak 19.1 artikuluan ezartzen duen bezala.

eLankidetzeta-Lankidetzarako eta Elkartasunerako Euskal Agentziaren Koordinazio Teknikoko Zerbitzuak kudeatuko ditu deialdi honetan arautzen diren laguntzak.

Kide anitzeko organoa eratuko da eskaerak aztertzeko eta ebaluatzeko, hautaketa-batzordea izeneko; bertan eLankidetzeta-Lankidetzarako eta Elkartasunerako Euskal Agentziako teknikari hauek ariko dira:

- Batzordeburua: Iker del Río Lahidalga, eLankidetzeta-Lankidetzarako eta Elkartasunerako Euskal Agentziako lankidetzako teknikaria.

- Batzordekidea: Alicia Alemán Arrastio, eLankidetzeta-Lankidetzarako eta Elkartasunerako Euskal Agentziako lankidetzako teknikaria.

- Batzordekidea: Mónica Fernández Vidal, eLankidetzeta-Lankidetzarako eta Elkartasunerako Euskal Agentziako lankidetzako teknikaria.

- Batzordekidea: Nagore Gorostiza Mendia, eLankidetzeta-Lankidetzarako eta Elkartasunerako Euskal Agentziako lankidetzako teknikaria.

- Batzordekidea: Arkaitz López Sanchez, eLankidetzeta-Lankidetzarako eta Elkartasunerako Euskal Agentziako lankidetzako teknikaria.

- Batzordekidea: Karen Rodríguez Guinea, eLankidetzeta-Lankidetzarako eta Elkartasunerako Euskal Agentziako lankidetzako teknikaria.

- Batzordekidea: Miren Saiz Alzugaray, eLankidetzeta-Lankidetzarako eta Elkartasunerako Euskal Agentziako lankidetzako teknikaria.

- Batzordekidea: Ana María Tellería Gallastegui, eLankidetzeta-Lankidetzarako eta Elkartasunerako Euskal Agentziako lankidetzako teknikaria.

- Batzordekidea: Mikel Varela García, eLankidetzeta-Lankidetzarako eta Elkartasunerako Euskal Agentziako lankidetzako teknikaria.

- Batzordekidea: Edurne Bengoechea Sorozábal, eLankidetzeta-Lankidetzarako eta Elkartasunerako Euskal Agentziako programen eta genero-dukien teknikaria.

- Batzordekidea eta idazkaria: Javier Galaz de la Torre, eLankidetzeta-Lankidetzarako eta Elkartasunerako Euskal Agentziako lankidetzako teknikaria.

Batzordeak baldintza guztiak betetzen dituzten eskaerak baloratuko ditu deialdi honen II. eranskinean biltzen diren irizpideen arabera. eLankidetzeta-Lankidetzarako eta Elkartasunerako Euskal Agentziako Zuzendaritzak behar diren neurriak hartuko ditu eskaeren balorazioan parte hartzen duten pertsonen artean interes-gatazkarik ez gertatzeko.

Lehiaketa-sistema erabiliko da dirulaguntza jasoko duten proiektuak hautatzeko eta laguntzen zenbatekoak ezartzeko. Horri jarraikiz, II. eranskineko hautaketa-irizpideen arabera baloratuko

dira proiektuak, eta balorazio onena duten proiektuei emango zaie dirulaguntza, puntuazio-ordenaren arabera, kasuan kasuko kapituluko zuzkidura agortu arte.

Kontuan edukita Afrikan egingo diren proiektuetarako edo emakumeak ahalduentzeko proiektuetarako funtsen erreserba (2. oinarrian arautzen da), ezarritako zuzkidura amaitu arte adjudikatuko dira halako proiektuetarako laguntzak, aurreko puntuan ezartzen diren baldintzak betez gero, nahiz eta Afrikan edo emakumeen ahalduentzearen arloan egingo ez diren eskaera batzuek puntuazioa handiagoa lortu. Funtsen erreserba agortzen ez bada edo ezarritako beste laguntza ematen ez bada, beste toki batzuetako edo jardun-sektore batzuetako proiektuetarako laguntzak adjudikatu ahal izango dira.

Hautaketa-batzordeak laguntza-eskaerak baloratuko ditu, eta haien azterketa tekniko egingo du, eta, ondoren, balorazio-txostena bidaliko dio eLankidetzara-Lankidetzarako eta Elkartasunerako Euskal Agentziako zuzendariari. Gero, hark laguntzak emateko ebazpena emango du, organo kudeatzaileak txosten batean adierazi ondoren onuradunek baldintzak betetzen dituztela.

Interesdunek adierazitakoez gainera beste egitate, alegazio edo frogak batzuk ere agertzen badira prozeduran, edo kontuan hartu behar badira, behin-behineko ebazpen-proposamena interesdunei jakinarazi beharko zaie, eta 10 egun balioduneko epealdia eman beharko zaie alegazioak aurkezteko. Hala gertatuz gero, alegazioak aztertuko dira, eta, gero, Koordinazio Teknikoko Zerbitzuak behin betiko ebazpen-proposamena egingo du.

Prozeduran interesdunek adierazitako egitateak, alegazioak edo frogak baino ez badira agertzen edo kontuan hartzen, alde batera utzi ahal izango da entzunaldi-izapidea, eta, hartara, ebazpen-proposamena behin betikotzat hartuko da, Dirulaguntzen Araubidea Erregulatzeko abenduaren 21eko 20/2023 Legeak 21.3 artikuluan xedatzen duenari jarraikiz.

Ebazpen-proposamena ikusirik, eLankidetzara-Lankidetzarako eta Elkartasunerako Euskal Agentziako zuzendariak ebazpena emango du laguntzak adjudikatzeko eta ukatzeko. Ebazpena Euskal Herriko Agintaritzaren Aldizkarian argitaratuko da, eta emandako dirulaguntzen zerrenda egoitza elektronikoan argitaratuko da.

Eskaera aurkezten denetik 6 hilabete igarotzen badira ebazpen espresua jakinarazi gabe, eskaera ezetsizat jo beharko da.

9. oinarria.– Laguntza onartzea.

Behin betiko ebazpeneko onuradunek hamar egun balioduneko epealdia edukiko dute laguntza onartzen dutela jakinarazteko. Epealdia ebazpena Euskal Herriko Agintaritzaren Aldizkarian argitaratu eta hurrengo egunetik aurrera zenbatuko da.

Laguntza onartzearekin batera adierazi beharko dute zer egunetan ekingo dioten proiektuari. Proiektua ezin da hasi deialdi honetako eskaerak aurkezteko epealdia amaitu baino lehen, ez laguntza ordaintzen denetik bi hilabete igaro ondoren, eta aurrekontu-ekitaldia amaitu aurretik hasi behar da, kasu honetan izan ezik: frogatzen bada jarduketak ezin direla hasi entitateari berari egotzi ezin zaizkion ezohiko inguruabarrengatik.

Laguntza onartzeko epealdiaren barruan hura espresuki onartzen ez bada, onuradunak dirulaguntzari uko egin diola ulertuko da.

10. oinarria.– Entitate onuradunek dirulaguntza jasotzen duten jarduerak kontratatzea.

1.– Entitate eskatzaileak eta tokiko entitateak hirugarren bat azpikontratatu ahal izango dute dirulaguntza jasotzen duen jardueraren % 50 egiteko, gehienez (jarduera entitatearen objektu

sozial edo ohikoetako bat izan behar da). Ez da azpikontrataziotzat hartuko onuradunak hirugarrenak kontratatzea dirulaguntza jasotzen duen jarduera bere kontura egiteko egin behar dituen gastuak.

2.– Entitate onuradunak ezin izango du azpikontratatu, baldin eta aurretik horretarako aukera ezartzen ez bada espresuki esku hartzeko proposamenean edo dirulaguntza emateko ebazpenean. Salbuespen bat dago: ebazpena aldatzeko eskatzen bada, onuradunak esku hartzeko proposamenean edo dirulaguntza emateko ebazpenean ageri ez diren azpikontratazioak egin ahal izango ditu ezohiko inguruabarrengatik.

3.– Tokiko bazkide batek dirulaguntza (osorik edo zati bat) exekutatzea ez da hartuko azpikontrataziotzat.

4.– Dirulaguntza-gastuaren zenbatekoak Sektore Publikoko Kontratuei buruzko azaroaren 8ko 9/2017 Legean kontratu txikietarako ezarritako zenbatekoak gainditzen baditu eta hirugarrenekin kontratatzea eragiten badu, entitate onuradunak edo tokiko bazkideak gutxienez hiru hornitzailei eskatu beharko die eskaintza egiteko, obrarako konpromisoa, zerbitzuaren prestazioa edo ondasunaren entrega kontratatu aurretik, bi kasuetan izan ezik: ezaugarri bereziak direla-eta, merkatuan ez badago eskatutako obra, zerbitzua edo ondasuna eskaintzen duen nahikoa entitate, edo gastua dirulaguntzaren aurretik egin bada. Aurkeztutako eskaintzen arteko hautapena (justifikazioan aurkeztuko dituzte), efizientzia- eta ekonomia-irizpideei jarraikiz egingo da, eta memoria batean espresuki justifikatu beharko dute proposamen ekonomikoki abantailatsuena hautatzen ez dutenean.

Oinarri honetan arautzen ez den guztirako, Dirulaguntzei buruzko abenduaren 21eko 20/2023 Legearen 30. eta 31 artikuluetan ezartzen dena aplikatuko da.

11. oinarria.– Laguntzak ordaintzea.

1.– Ematen den dirulaguntza honela ordainduko da:

- a) Lehenengo ordainketa, emandako dirulaguntzaren % 25, dirulaguntza onartu ondoren.
- b) Bigarren ordainketa, dirulaguntzaren % 40, ordaindutako dirulaguntzaren % 80 (emandako dirulaguntzaren % 20) edo gehiago gastatu dela frogatu ondoren.
- c) Hirugarren ordainketa, dirulaguntzaren % 35, ordaindutako dirulaguntzaren % 80 (emandako dirulaguntzaren % 52) edo gehiago gastatu dela frogatu ondoren.

2.– Bai entitate eskatzaileak, bai tokiko entitateak (Hegoaldeko herrialdeetan egiten diren I. eta II. kapituluetao proiektuak) berariazko kontu bat ireki beharko dute dirulaguntza kudeatzeko.

Ematen den laguntza sartzten den kontuan edo kontuetan sortzen diren interesak planifikatutako jarduerak zabaltzeko edo berriak antolatzeko berrinbertitu beharko dira, kontuan edukita proiektuaren helburu zehatza. Interes horiek eLankidetzeta-Lankidetzarako eta Elkartasunerako Euskal Agentziaren ekarpenzat hartuko dira. Ez da beharrezkoa izango baimena eskatzea partida batean edo batzuetan erabiltzeko. Hala ere, azken finantza-memorian hauek agertu behar dira: lortutako interesen zenbatekoa eta entitateak gastua egozteko aukeratutako partida edo partidak.

3.– Ordainketa aurreratuei dagokienez, garapen jasangarrirako lankidetzaren eta elkartasun globalaren arloko laguntzetan ez da eratu beharko bermerik.

12. oinarria.– Hitzarmenak tokiko entitatearekin.

1.– Adjudikazioa ebatzi ondoren, entitate adjudikaziodun bakoitzak hitzarmena sinatuko du tokiko entitatearekin, biek berenganatzeko proiektuaren erantzukizun osoa. Hitzarmen hori eLankidetzeta-Lankidetzarako eta Elkartasunerako Euskal Agentziari aurkeztu beharko zaio dirulaguntzaren bigarren ordainketa egin aurretik. Oso-osorik EAEn egiten diren prestakuntzako eta laguntza teknologikoko proiektuetarako ez da beharko hitzarmen hori, eta III. kapituluko proiektuetarako ere ez.

2.– Hitzarmena behar bezala sinatu beharko dute entitateen legezko ordezkariak, eta, bertan, alderdi hauek bildu behar dira, gutxienez:

a) Alderdiek adierazi behar dute deialdi honen edukiaren berri dutela eta horren ondoriozko betebeharrak betetzeko konpromiso espresua hartzen dutela.

b) Modu espresuan adierazi behar da eLankidetzeta-Lankidetzarako eta Elkartasunerako Euskal Agentziaren aurrekontuko diru-izendapenetako funtsekin erosten diren ondasun higigarri eta higiezin guztiak dirulaguntzaren xede diren herritarrentzat izango direla edo, hori ezinezkoa izanez gero, tokiko entitatearentzat. Dirulaguntzei emango zaien erabilerak jarraipena izango duela ere bermatu beharko da.

c) Modu espresuan zehaztu behar dira emandako dirulaguntzaren zenbatekoa eta aurreikusitako kontabilitate-ekitaldietan egingo diren hiru transferentzien zenbatekoak.

d) Mekanismo egokia ezarri behar da herrialde bakoitzean konpontzeko alderdien artean proiektuko lanen inguruan sortzen diren gatazkak.

13. oinarria.– Erosten diren ondasunen jabetza eta erabilera. Proiektua ikusaraztea.

1.– eLankidetzeta-Lankidetzarako eta Elkartasunerako Euskal Agentziaren aurrekontuko diru-izendapenetako funtsekin erosten diren ondasun higigarri eta higiezin guztiak dirulaguntzaren xede den biztanleriarentzat izango dira edo, hori ezinezkoa bada, proiektuko zerbitzuak ematen dituen tokiko entitatearentzat. Dirulaguntzei emango zaien erabilerak jarraipena izango duela ere bermatu beharko da.

2.– Onartzen diren proiektu guztietan, eLankidetzeta-Lankidetzarako eta Elkartasunerako Euskal Agentziak emandako babesaren berri eman beharko da, eta haren korporazio-irudia erantsi beharko da. Hala ere, identifikazio publikoak arriskuan jarri ahal badu tokiko bazkidearen segurtasuna edo esku-hartzearen osotasuna, alde batera utzi ahal izango da agentzia bistaratzea; halakoetan, entitate onuradunak hala jokatzeko arrazoiak azaldu beharko ditu.

3.– Ondasun inbentariagarriak erosten, eraikitzen, birgaitzen eta hobetzen badira, arau hauek bete behar dira:

a) Pertsona edo entitate onuradunek dirulaguntza zertarako eman zen, xede zehatz horretarako erabili beharko dituzte ondasunak. Erregistro publiko batean inskriba daitezkeen ondasunak direnean, epea hogeitazko urtekoa izango da, gutxienez; gainerako ondasunen kasuan, bi urtekoa izango da.

b) Erregistro publiko batean inskriba daitezkeen ondasunak direnean, inguruabar hori agerraz beharko da eskrituran, baita emandako dirulaguntzaren zenbatekoa ere. Bi alderdi horiek erregistratu egin behar dira erregistro publiko egokian.

14. oinarria.– Dirulaguntzaren baldintzak aldatzea eta ez betetzea.

1.– Emandako dirulaguntzaren zenbatekoa eskatutako zenbatekoa baino gutxiago bada, entitate eskatzaileak proiektua aldatu beharko du baliagarri dauden funtsen arabera.

2.– Dirulaguntza emateko kontuan hartutako inguruabarrak aldatzen badira, beste administrazio edo erakunde publiko nahiz pribatu batek helburu bererako laguntza edo dirulaguntza bat emanez gero edo beste diru-sarrera edo baliabideren bat jasotzen bada xede bererako, dirulaguntza emateko ebazpena aldatu ahal izango da, deialdi honetan onuraduna izateko ezarritako gutxieneko baldintzak betetzen badira.

3.– Entitate eskatzaileak baimena eskatu beharko dio eLankidetzeta-Lankidetzarako eta Elkartasunerako Euskal Agentziari proiektuan funtsezko aldaketak egiteko, Dirulaguntzen Araubidea Erregulatzeko abenduaren 21eko 20/2023 Legeak 25. artikuluan ezartzen duenarekin bat etorriz. eLankidetzeta-Lankidetzarako eta Elkartasunerako Euskal Agentziako zuzendariak aldeko ebazpena eman ondoren egin ahal izango dira eskatutako funtsezko aldaketak. Funtsezko aldaketak dira helburuak eta emaitzak aldatzea, tokiko bazkidea aldatzea, kokapena aldatzea eta xede-populazioa aldatzea. Era berean, funtsezko aldaketatzat hartuko da hasieran proiektua gauzatzeko ezarritako aldia sei hilabetetik gora luzatzea, bai eta aurrekontu-partidako zenbatekoa % 10 baino gehiago aldatzea ere, diferentzia 6.000 eurotik gorakoa izanez gero.

Proiektua gauzatzeko epealdia gehienez ere sei hilabete luzatu ahal izango da baimenik gabe. Halakoetan, entitate onuradunak luzapenaren berri eman beharko du hasieran ezarritako epealdiaren barruan, eta horretarako arrazoiak azaldu beharko ditu. Zenbait luzapenen batura sei hilabetetik gorakoa izanez gero, bidezko baimena eskatu beharko da aurretik.

4.– Entitate eskatzaileak deialdi honetan ezarritakoa (eta ondorioz Dirulaguntzen Araubidea Erregulatzeko abenduaren 21eko 20/2023 Legean ezarritakoa) betetzen ez badu, eLankidetzeta-Lankidetzarako eta Elkartasunerako Euskal Agentziako zuzendariak hasitako espedientea izapidetu eta entitate interesdunari hamabost eguneko entzunaldia eman ondoren, laguntza hutsaldu ahal izango da, edo itzultzeko agindu; horren arabera, onuradunak dirulaguntza galduko du, eta jasotako diru-kopuru guztiak itzuli beharko dizkio Eusko Jaurlaritzako Diruzaintza Nagusiari bi hilabeteko epealdiaren barruan, eta, gainera, bidezko gainerako ekintza guztiak egin ahal izango dira.

15. oinarria.– Justifikazioa.

1.– Egindako gastuari buruzko justifikazio-kontu hauek aurkeztu beharko dira:

a) Tarteko bi justifikazio-kontu, gastu-frogagiriekin; ordaindutako dirulaguntzaren % 80 gutxienez exekutatukoan aurkeztu beharko dira.

Justifikazio-kontu horretan, dokumentu hauek bildu behar dira:

– Azalpen-memoria bat, bete diren emaitzak eta helburuak zehazten dituena.

– Finantza-memoria bat, exekutatu den aurrekontua zehazten duena.

b) Amaierako justifikazio-kontua; proiektua amaitu ondoko sei hilabeteetan zehar aurkeztu beharko da.

Justifikazio-kontu horretan, dokumentu hauek bildu behar dira:

– Azalpen-memoria bat, bete diren emaitzak eta helburuak zehazten dituena.

– Finantza-memoria bat, exekutatu den aurrekontua zehazten duena.

2.– Txosten horiek azalpenik eman gabe aurkeztea ez-betetzat joko da, eta horrek deialdi honen 17. oinarrian ezartzen diren ondorioak sortuko ditu.

3.– Justifikazio-kontuak bat etorri beharko du Euskal Autonomia Erkidegoko Administrazio Publikoaren egoitza elektronikoan eta eLankidetzeta-Lankidetzarako eta Elkartasunerako Euskal Agentziaren web-orrian argitaratutako ereduekin.

4.– Gastu-frogagiriak fakturak izango dira, edo merkataritzako trafiko juridikoan froga-balio baliokidea duten dokumentuak edo administrazio-efikazia dutenak. Proiektua egiten den tokiko inguruabarrek fakturak lortzea eragozten badute, ordainagiriak erabili ahal izango dira frogagiri gisa.

5.– Behar bezala egiaztatutako ezohiko egoeraren bat gertatzen bada –esaterako, hondamendi naturala, gatazka armatu baten ondoriozko hondamendia, krisi humanitario baten ondoriozkoa edo beste kausaren batek eragindakoa– eta, horren eraginez, gastu-egiaztapenak egokiak edukitzea zailtzen bada edo ezinezkoa bada, eLankidetzeta-Lankidetzarako eta Elkartasunerako Euskal Agentziako zuzendariak beste froga-modu batzuk onartu ahal izango ditu, hala nola tasatzaileen txostenak (behar bezala egiaztatutakoak eta erregistro ofizial egokian inskribatutakoak), lekuko adierazpenak, lortutako emaitzen edo egindako jardueren egiaztapenak, hornitzaileen erantzukizunpeko adierazpenak, faktura bakarraren bidezko justifikazioa edo antzeko froga-balioa duten beste dokumentu batzuk.

16. oinarria.– Entitate onuradunen betebeharrak.

Laguntza jasotzen duten entitateek deialdi hau arautzen duten oinarrietan ezartzen dena bete beharko dute; horrez gainera, Dirulaguntzen Araubidea Erregulatzeko abenduaren 21eko 20/2023 Legeak 14. eta 42. artikuluetan ezartzen duena ere bete beharko dute, bai eta deialdi honetako laguntzak jasotzeagatik eskatu ahal diren legezko gainerako betebeharrak guztiak ere.

17. oinarria.– Laguntzak itzultzeko arrazoiak eta prozedura.

Bidegabe jasotako laguntzak itzultzeko arrazoiak eta haiek azkentzeko eta itzultzeko prozedurak bete egingo dute Dirulaguntzen Araubidea Erregulatzeko abenduaren 21eko 20/2023 Legearen III. tituluko 36. artikuluan eta hurrengoetan eta hirugarren xedapen gehigarriaren laugarren apartatuan ezarritakoa.

18. oinarria.– Kontrola.

1.– eLankidetzeta-Lankidetzarako eta Elkartasunerako Euskal Agentziako langileek aztertu ahal izango dute proiektua nola ari den kudeatzen eta gauzatzen, bai egiten ari den bitartean bai amaitu ondoren.

2.– Entitate eskatzaileak behartuta daude Kontrol Ekonomikoko Bulegoari eta Herri Kontuen Euskal Epaitegiari deialdi honen kargura jasotako dirulaguntzei buruzko informazioa ematera, haiek beren eginkizunak betetzeko eskatzen badiete.

3.– Proiektua nola ari den gauzatzen bertatik bertara egiaztatu nahi izanez gero, entitate eskatzaileak bermeak eta erraztasunak emango ditu ekintza egiten ari den tokira eta eraikinetara joateko, baita ekintzari dagozkion liburuak, kontuak eta egiaztapenak ikusteko ere.

4.– Proiektu bakoitzak kontabilitate-sistema berezia eduki beharko du. Bertan, diru-sarreraren eta gastuen zenbatekoak agertu behar dira, eta guztien ezaugarrien eta daten berri eman behar da. Diru-sarrera eta gastu horien egiaztapenak eLankidetzeta-Lankidetzarako eta Elkartasunerako Euskal Agentziaren esku egongo dira, eskatzen dituenean.

19. oinarria.– Datu pertsonalak.

Eskaerako datu pertsonalak tratatu egingo dira, eta «Garapenerako lankidetzarako laguntzak eta dirulaguntzak» izeneko tratamendu-jardueran sartuko dira. Datu pertsonalak tratatzean, kontuan izango dira 3/2018 Lege Organikoa, abenduaren 5ekoa, Datu Pertsonalak Babestekoa eta Eskubide Digitalak Bermatzekoa, eta (EB) 2016/679 Erregelamendua, 2016ko apirilaren 27koa, Europako Parlamentuarena eta Kontseiluarena, Datu pertsonalen tratamenduari eta datu horien zirkulazio askeari dagokienez pertsona fisikoak babesteari buruzkoa.

I. KAPITULUA

GARAPEN-LANKIDETZARAKO PROIEKTUETARAKO LAGUNTZAK

20. oinarria.– Xedea.

Kapitulu honen xedea hauxe da: pobreziaren aurkako borrokarako laguntzak arautzea, Hegoaldeko pobretutako herrialdeen prozesu endogenoak eta gaitasunak indartuz. Horretarako, tokikoari lehenetasuna eman nahi zaio estatukoari eta nazioartekoari loturik, garapen-lankidetzako irabazi-asmorik gabeko entitateen bitartez.

21. oinarria.– Proiektuen baldintzak.

1.– Dirulaguntza jasotzeko, aurkezten diren proiektuek baldintza hauek bete beharko dituzte:

a) Gehieneko iraupena hogeita lau hilabetekoa izan behar da; gehienez ere, beste hogeita lau hilabete luzatu ahal izango da.

b) Gutxienez Hegoaldeko pobretutako herrialde bateko entitate baten bidez egin behar da. Tokiko entitateak nortasun juridikoa eduki behar du, eta modu formalean eraturik eta erregistro egokian inskribaturik egon behar da eskaerak aurkezteko epealdia amaitu baino urtebete lehenagotik, gutxienez. Baldintza hori ez da bete beharko herrialdearen egoeraren ondorioz juridikoki edo politikoki ezinezkoa denean eratzea eta inskribatzea; halako kasuetan, tokiko entitatearen espezializazioa eta jarduera bermatzeko eskuratu daitezkeen informazio guztia aurkeztuko da.

Tokiko entitatea entitate bakarra zein bi entitatek edo gehiagok eraturik izan daitezke. Partzuergoa izanez gero, bertako entitate guztiek bete beharko dituzte aurreko paragrafoan ezartzen diren baldintzak.

Tokiko entitate bakoitzak proiektuan duen portzentajea, horretan parte hartzen duen eragile bakoitzaren eskubideak eta betebeharrak, aurrekontua kudeatzeko sistema eta gatazkak konpontzeko sistema hitzarmen batean zehaztuko dira. Partzuergoko kideek eskaerarekin batera aurkeztu beharko dute hitzarmen hori. Hitzarmenean espresuki adierazi behar da entitate guztiek hartzen dutela proiektu osoaren zuzeneko erantzukizun solidarioa.

2.– Honelako proiektuak ez dira onartuko:

a) Xede-populazioaren pobreziaren kontrako borroka-estrategian bidezkoak ez direnak.

b) Koherenteak ez direnak, hau da, planteatzen den arazoaren, arazo hori gainditzeko finkatu diren helburuen eta emaitzen, eta antolatutako jardueren artean loturarik ez dagoenean.

c) Adierazle ebaluagarriak ez dutenak.

d) Bideragarriak ez direnak, hau da, espero diren emaitzak lortzea bermatzen ez dutenak.

- e) Iraunkorrak ez direnak.
- f) Genero-ikuspegia kontuan hartzen ez dutenak.
- g) Tokiko gaitasunak indartzen ez dituztenak.
- h) Xede-populazioak parte hartzea bermatzen ez dutenak.
- i) Giza eskubideen kontra egiten dutenak.
- j) Ekologia-arloan iraunkorrak ez direnak.
- k) Lankidetzarako eta Elkartasunerako otsailaren 15eko 3/2024 Legearen helburuekin bat ez datozenak.
- l) Behar den dokumentazioa aurkezten ez dutenak, eta proiektuei, entitate eskatzaileei eta tokiko entitateei deialdi honen kapituluetan eskatzen zaizkien baldintzak betetzen ez dituztenak, behin dokumentazio hori aurkezteko eskaera egin zaienean, Administrazio Publikoen Administrazio Prozedura Erkidearen urriaren 1eko 39/2015 Legearen 68.1 artikuluan ezartzen denari jarraikiz.
- m) Deialdia onartzen duen xedapenean ezartzen diren irizpideen eta haien baremazioaren araber gutxienez 50 puntu lortzen ez dituztenak.

22. oinarria.– Proiektuari egotzi ahal zaizkion gastuak.

1.– Dirulaguntza-gastuak dira dirulaguntza jasotzen duen esku-hartzearen izaerarekin bat datozenak, behar-beharrezkoak badira eta proiektua gauzatzeko epealdiaren barruan egiten badira. Dirulaguntza-gastuen erosketa-kostua ezin da inola ere izan merkatuko balioa baino gehiago, eta lehenetasuna edukiko dute tokiko bitarteko materialek eta giza baliabideek.

2.– BEZa eta zerga baliokideak entitate eskatzaileak edo tokiko entitateak berreskuratu ahal baditu, ezin izango zaizkio egotzi proiektuari. Halaber, indarreko betebeharrak ez betetzeagatik ezartzen diren isunak eta zehapenak ere ezin izango zaizkio egotzi proiektuari.

23. oinarria.– Proiektuari egotzi ahal zaizkion gastuen zerrenda.

1.– Laguntzak emateko, zuzeneko kostu hauek hartuko dira kontuan:

a) Lurretarako edo eraikinetarako partida: lurrak edo eraikinak erostea. Xede-populazioaren edo tokiko entitatearen jabetza-araubidea eta titulartasuna zehaztuko dira, eta haien frogagiri egoiak aurkeztu beharko dira.

Lur horietako nekazaritzako eta abeltzaintzako zereginei lotutako eskulana partida horren barnean hartuta dagoela ulertuko da.

b) Eraikitzeako partida: eraikinak eta azpiegiturak eraikitzea edo birgaitzea. Xede-populazioaren edo tokiko entitatearen jabetza-araubidea eta titulartasuna zehaztu beharko dira, eta haien frogagiri egokiak aurkeztu beharko dira. Gainera, frogatu beharko da xede-populazioak edo tokiko entitateak dutela eraikuntzak dauden lurren titulartasuna. Bestela, dokumentatu beharko da gutxienez hogeit hamar urterako laga zaiola erabilera xede-populazioari edo tokiko entitateari.

Partida honetan sartutzat joko dira aldi batez egiteko haietan aritzen direnen eskulana eta erabiltzen diren eraikuntza edo birgaikuntzako materialak, bai eta azterlan teknikoak ere.

c) Ekipoetarako eta materialetarako partida: proiektuaren berariazko xedeari zuzenean atxikitako ekipoak eta materialak erostea eta garraiatzea, artikulua honen arabera beste partida batzuei atxikitakoak izan ezik; merkatuari buruzko azterketak eta karpeta teknikoak.

d) Tokiko langileen partida: proiektu osoari espresuki atxikitako tokiko langileen kostuak. Tokiko langileak dira tokiko entitateak edo entitate eskatzaileak proiektua egiten den herrialdean indarrean dagoen legeriaren arabera kontratatutako pertsona guztiak.

e) Atzerriratutako langileen partida: atzerriratutako langileak kontratatzeke kostuak, langile horien bizilekutik lantokirako joan-etorrien gastuak eta aseguru-gastuak, bisa lortzeko gastuak eta txertatzeko gastuak, deialdi bakoitzean ezartzen denaren arabera.

Ahal den neurrian, entitate eskatzaileak tokiko langileak erabiliko ditu. Langileak atzerrira bidaltzeko, proiektua abian jarri beharra azaltzen duen memoria aurkeztuko da.

Atzerriratutako langileen ordainsarietarako emango den dirulaguntzaren zenbatekoa gehienez ere 3.000 euro gordin izango da hilean pertsonako.

f) Gaitzeko eta prestatzeko partida: tokiko langileak (proiektuan ariko direnak) gaitzeko eta prestatzeko kostuak, proiektu bat abian jartzeko beharrezkoak direnean edo prestakuntza-programa batek eragiten dituenean. Partida honetan sartutzat joko dira aldi batez egiteko horietan aritzen diren langileak eta gaikuntzarako eta prestakuntzarako erabiltzen diren materialak.

g) Funtzionamenduaren ekipoetarako, materialetarako eta suntsigarrietarako partida: tokiko entitateak proiektua tokian martxan jartzeko kostuak, proiektua oro har garatzeko beharko diren ondasun higigarriak eta higiezinak alokatzeko eta ekipo eta material suntsigarriak erosteko.

Proiektua gauzatzeko entitate eskatzailearen bestelako funtzionamendu-gasturik ezingo da sartu; zeharkako gastuetan sartu beharko baitira.

h) Errotazio-funtserako partida: errotazio-funtseko dirua xede-populazioari zuzenean edo gauzatzeko maileguak emateko erabiltzen da; mailegu horiek aurretik ezarritako moduan itzuli behar dira.

Azalpen-memoria aurkeztu behar da, eta, bertan, hauek zehaztu behar dira: maileguaren helburua, nolakoa den (diruzkoa edo gauzazkoa), balio orokorra eta banakatua, interes-tasa, gabealdia, bermeak eta xede diren pertsonen ezartzen zaizkien gainerako baldintzak, organo kudeatzailea, itzulketaren kronograma, kobraezinen kontrola, aurreikusten diren diru-sarrerak (erretornua eta xedea).

Funtsaren barnean sartuko dira beraren kudeaketarako eta administratzaileentzako egiten diren gastuak, ezin izango baitira zeharkako gastutzat jo.

i) Ebaluaziorako partida: esku-hartzearen ebaluazioak eragiten dituen gastuak. Gastu horiek proiektua amaitu ondoko sei hilabeteetan egin ahalko dira. Apartatu honetako gastuen artean daude kanpo-ebaluazioa edo ebaluazio mistoa egiteko kanpo-zerbitzuak kontratatzeak eragiten dituen gastuak. Era berean, ebaluazio-lanekin lotutako bidaiak eta egonaldi-gastuak ere barne hartzen dira, lan horiek egiten dituzten langileenak zein haietan parte hartzen duen xede-populazioarenak, bai eta emaitzak zabaltzearekin eta sozializatzerekin eta kontuak ematearekin lotutako gastuak ere.

2.– Era berean, zeharkako kostu gisa egotzi ahal izango dira entitate eskatzaileak edo partzuegien bildutako entitate eskatzaileek esku-hartzearen kudeaketarako eta jarraipenerako egiten dituzten gastuak. Gastu horietarako dirulaguntza gehienez ere emandako laguntzaren zuzenean

kostuen zenbatekoaren lehenengo 200.000 euroen % 10 izango da, eta gehienez ere kostu horien 200.000 eurotik gorako zenbatekoaren % 7. Edonola ere, ez da beharrezkoa izango apartatu honetan aipatzen diren gastuak bereiztea, eta justifikatuzat joko dira gainerako gastuak justifikatzen direnean eta proiektuan konprometitutako ekintzak egiten direnean.

3.– Artikulu honen 1. apartatuaren d) eta e) letretako gastu guztien gehieneko zenbatekoa ezin da izan aurrekontu osoaren % 30 baino gehiago, prestakuntzako, gaitzeko eta erakundeak sendotzeko proiektuetan izan ezik.

II. KAPITULUA

PRODUKZIO-GARAPENENKO, PRESTAKUNTZAKO ETA LAGUNTZA TEKNOLOGIKOKO PROIEKTUETARAKO LAGUNTZAK

24. oinarria.– Xedea.

Kapitulu honen xedea da arautzea nola emango diren laguntzak produkzio-garapeneko, ezagutza-mobilizazioko eta laguntza teknologikoko proiektuak egiteko, Hegoaldeko herrialde pobretuetan pobreziaren aurkako borrokari zuzenean lotuta. Proiektu horietan, entitate eskatzaileek egiteko nagusia eduki behar dute Hegoaldeko entitateentzako ezagutzak mobilizatzen eta entitate horiei laguntza teknikoa ematen.

25. oinarria.– Proiektuen baldintzak.

1.– Dirulaguntza eskuratu ahal izateko, aurkeztutako proiektuek 21. oinarriaren 1. apartatuan ezartzen diren baldintza berak bete beharko dituzte; 21. oinarriaren 2. apartatuan ezartzen diren kasuetako batean daudenak ez dira onartuko. Salbuespen gisa, Hegoaldeko herrialde pobretuetako pertsonentzako prestakuntzako eta laguntza teknologikoko proiektu bat osorik egiten bada EAEn, ez da beharrezkoa izango gutxienez Hegoaldeko herrialde pobretu bateko tokiko entitate baten bidez egitea.

2.– Bereziki, hauek indartuko dituzten jardun-sektoreak hartuko dira aintzat:

a) Tokiko ekonomia garatzeko proiektuak, hots, lurraldearen garapena bultzatuko dutenak, oinarriko ekonomia-sarearen, ETEen, hainbat motatako kooperatiben, gizarte-ekonomiako enpresen eta antzekoen eremuan. Haien produkzioak balio izango du eskualdearen gizarte-premiei eta premia ekonomikoei erantzuteko eta enplegua sortzeko.

b) Ezagutzak mobilizatzeko proiektuak eta laguntza teknikoko proiektuak, hau da, gaitasun teknikoak, instituzionalak eta antolakuntzakoak hobetzeko ekintzak, bai produkzio-eremuan (batez ere, kooperatibak eta gizarte-ekonomiako enpresak), bai gizarte-arloan, bai lankidetzako eta elkartasuneko berariazko prestakuntza bermatzekora bideratutakoak. Prestakuntza hau EAEn zein Hegoaldeko herrialdeetan egin daiteke.

26. oinarria.– Dirulaguntza-gastuak.

Laguntza-ildo honetako dirulaguntza-gastuei deialdi honen 22. eta 23. oinarrietan xedatzen dena aplikatuko zaie.

Proiektua, osorik edo zati batean, Hegoaldeko herrialde pobretuetatik etorritako pertsonak EAEn prestatzea denean, pertsona horien aseguruak eta dietak sartu ahal izango dira apartatu honetan. Pertsona horien ordainsarietarako emango den dirulaguntzaren zenbatekoa ez da izango hau baino gehiago: 1.500 euro gordin hilean pertsonako.

III. KAPITULUA

GIZARTE-ERALDAKETARAKO HEZKUNTZA-PROIEKTUAK EGITEKO LAGUNTZAK

27. oinarria.– Xedea.

Kapitulu honen xedea da arautzea nola emango diren laguntzak gizarte-eraldaketarako hezkuntza-proiektuak egiteko irabazi-asmorik gabeko entitateen bitartez, batez ere Euskal Autonomia Erkidegoan.

Gizartea eraldatzeko hezkuntza da hauen alde egiten duen hezkuntza-proposamena: justizia, desberdintasunak ezabatzea, bizitzen jasangarritasuna, elkartasuna, parte-hartzearen sustapena eta tokikoan eta ikuspegi globalean oinarritutako gobernantza eta herritartasun kritikoa eraikitzea. Prozesu horretan, eskubideen ezagutza eta babesa lantzeaz gain, pentsamendu kritikoa bidez pertsonak eta subjektuak ahalduntzen dira, lortu nahi dituzten aldaketak egiten lagundu dezaten. Hauek dira hezkuntza horren ezaugarri nagusiak, besteak beste: ikuspegi lokal-globala txertatzea; ikuspegi politiko-pedagogikoak txertatzea eta praktikan aplikatzea; subjektuen eta eragileen aniztasuna, eta modu artikulatua eta sarean lan egitea.

Irabazi-asmorik gabeko entitateez gain, gizarte-eraldaketarako hezkuntza-proiektuetan hainbat leku geografikotako eta hainbat eremutako (hezkuntza, etxebizitza, osasuna, feminismoa, ekologia, sexu-aniztasuna, dibertsitate funtzionala, migrazioa, kontsumo arduratsua eta abar) subjektu askok hartzen dute parte, banaka zein taldeka, koordinatuta eta partekatuta.

28. oinarria.– Proiektuen baldintzak.

1.– Dirulaguntza eskuratzeko, proiektuaren iraupena hogeita lau hilabetekoa izan behar da, gehienez; aldi hori beste hogeita lau hilabete luzatu ahal izango da, gehienez.

2.– Ez dira onartuko deialdi honen 21.2 oinarrian aipatzen diren kasuetako batean dauden proiektuak. Oinarri horren a) letrako baldintza ez da bete behar.

29. oinarria.– Dirulaguntza-gastuak.

1.– EAEko lurraldean eta EAEtik kanpoko Hegoalde Globaleko lurraldeetan egiten diren gizarte-eraldaketarako hezkuntza-jarduerak onartuko dira dirulaguntzarako.

2.– Laguntza hauek emateko, zuzeneko kostu hauek hartuko dira kontuan:

a) Material-gastuak: aurreikusitako jarduerak egiteko beharrezkoak diren eta proiektuari zuzenean atxikita dauden hainbat euskarritako materialak (bibliografikoa, ikus-entzunezkoa, magnetikoa) eta material suntsigarria erostea.

b) Langileen gastuak: proiektuaren funtzionamendurako behar diren langile iraunkorren gastuak, hau da, proiektuak irauten duen aldi osoan lanean aritzen diren pertsonenak. Kostu horietan, soldadak eta gizarte-gastuak sartuko dira; ezin izango dira izan 3.000 euro gordin baino gehiago hilean pertsonako, betiere lanaldi osoa erreferentziatzen hartuta. Lanaldia osoa ez bada, zenbateko horren arabera finkatuko da hileko gehieneko gastua.

Kontzeptu honengatik ematen den dirulaguntza gehienez ere proiektuaren aurrekontu osoaren % 85 izango da.

c) Bidaien eta egonaldien gastuak: EAEko pertsonen, proiektuko jardueraren batean parte hartzeko EAera gonbidatu beharreko pertsonen eta EAEtik kanpo-garapenerako hezkuntza-espe-

rientziak trukatzeko bidaiak egin behar dituzten pertsonen bidaiak, ostatuek eta mantenuak eragiten dituzten gastuak.

Joan-etorrien gastuak ondo frogatu behar dira, bidaiatzeko arrazoiak azalduta. Norbere ibilgailua erabiliz gero, 0,35 euroko kalte-ordaina emango da km-ko.

Ostatu-gastu eta mantenu-gastu bakoitza bere fakturaren bidez frogatu beharko da. Entitateek ezin izango dituzte erabili beren erregulazio-taulak.

d) Kontratazio-gastuak: berariazko lanak egiteko zerbitzuek eta langileek eragiten dituztenak, eta diseinuak, produkzioak, inprimaketak, banaketak (ez bakarrik EAEn) eragiten dituztenak, hizlarietarako ordainketak, itzulpen-gastuak eta abar.

Argitaratzen diren materialak produktuaren kostu-prezioan ipini ahal izango dira salgai; prezioa nahitaez jakinarazi beharko da proiektuan, eta lortzen diren mozkinak proiektuan bertan berrinbertitu beharko dira.

Halaber, ematen diren ikastaroek kostua izan dezakete xede-populazioarentzat, eta proiektuan horren berri eman beharko da, nahitaez. Kasu honetan ere, mozkinak proiektuan bertan berrinbertitu beharko dira.

Web-orrien diseinuen kasuan, diseinuari lotutako gastuak ez ezik, entitate eskatzaileetako pertsonak web-orriak mantentzeko jaso beharreko prestakuntzaren gastuak ere onartuko dira. Horrela, bermatuta geratuko da web-orriak eguneratzea entitateetatik kanpoko inoren laguntzarik gabe. Mantentze teknikoaren gastuak ere onartuko dira.

Proiektuan onartutako jardueren publizitatea egiten denean eta haiei buruzko informazioa ematen denean, entitate eskatzaileak Eusko Jaurlaritzaren babesaren berri eman beharko du, Eusko Jaurlaritzaren irudi korporatiboa txertatu beharko du, eta «eLankidetzeta-Lankidetzarako eta Elkartasunerako Euskal Agentzia» azpтитulua erantsi beharko du, betiere jarraibide tekniko egokiak aintzat hartuta.

e) Jardun-gastuak: proiektuaren zuzeneko jardunerako behar diren ondasun higigarriak edo ondasun higiezinak alokatzeko gastuak. Entitate eskatzailearen gainerako jardun-gastuak ez dira onartuko, zeharkako gastuak izango baitira.

f) Ebaluaziorako partida: esku-hartzearen ebaluazioak eragiten dituen gastuak. Gastu horiek proiektua amaitu ondoko sei hilabeteetan egin ahalko dira. Apartatu honetako gastuen artean daude kanpo-ebaluazioa edo ebaluazio mistoa egiteko kanpo-zerbitzuak kontratatzeak eragiten dituen gastuak. Era berean, ebaluazio-lanekin lotutako bidaiak-gastuak ere sartzen dira, lan horiek egiten dituzten langileenak zein haietan parte hartzen duen xede-populazioarenak, bai eta emailtzak zabaltzarekin eta sozializatzearekin eta kontuak ematearekin lotutako gastuak ere.

3.– Entitate eskatzaileek esku-hartzea kudeatzeko eta haren jardun orokorrerako egiten dituen zeharkako gastuetarako dirulaguntza gehienez ere emandako laguntzaren zuzeneko kostuen zenbatekoaren lehenengo 200.000 euroen % 10 izango da, eta gehienez ere kostu horien 200.000 eurotik gorako zenbatekoaren % 7. Ez da beharrezkoa izango apartatu honetan aipatzen diren gastuak banakatzea, eta justifikatutzat joko dira gainerako gastuak justifikatzen direnean eta proiektuan konprometitutako ekintzak egiten direnean.

4.– Entitate eskatzaileek baliabide guztiak jarri beharko dituzte kostuak prezioz eta kalitatez egokienak izateko eta proiektuaren helburuekin bat etortzeko.

II. ERANSKINA

HAUTAKETA-IRIZPIDEAK

A) Garapenerako lankidetzaproiektuak (I. kapitulua).

I.– Proiektuaren edukien arabera: 48 puntu.

1.1.– Proiektuaren egokitasuna: 22 puntu gehienez.

- Gehienez 3 puntu, xede-populazioaren pobrezia eta desberdintasun-egoera aztertzen badira haiek bizi diren tokian bertan eta azaltzen bada zein diren egoera horren egiturazko arrazoiak eta zer dinamika globalekin lotuta dagoen.

- 2 puntu, proiektua identifikatzeko prozesua deskribatzen bada eta azaltzen bada nola hartuko duen modu aktiboan parte xede-populazioak eta nola ariko diren tokiko bazkideak lidergoan.

- Gehienez 3 puntu, proiektuaren xede-populazioa egokia bada, justifikatuta badago eta beraren barnean kolektibo ikusezin edo minorizatuetakoa kide asko badaude.

- 2 puntu, eLankidetzaren – Lankidetzaren eta Elkartasunerako Euskal Agentziak azken 5 urteetan finantzatuak prozesua bada eta aurrera egitea egokitzen eta behar bezala justifikatzen jotzen bada.

- Gehienez 12 puntu, baldin eta esku-hartzea bat badator eLankidetzaren – Lankidetzaren eta Elkartasunerako Euskal Agentziaren garapenerako lankidetzaren indarreko plangintza-esparruan ezarritako lehentasunekin eta bereziki berritzailea, estrategikoa eta egokia bada egoerari, landutako gaiari, parte hartzen duten eragileei edo aurrez finantzatuak ekimenei dagokienez.

- 4 puntu, baldin eta proiektua hiru sektore hauetako batean egiten bada: emakumeak ahalduntzea; giza eskubideen defendatzaileak babestea; gatazkak eraldatzea eta bakea eraikitzea.

- 4 puntu, proiektua Afrikan egiten bada.

- 4 puntu, baldin eta proiektua bereziki berritzailea, estrategikoa eta egokia bada egoerari, landutako gaiari, parte hartzen duten eragileei edo aurrez finantzatuak ekimenei dagokienez.

1.2.– Proiektuaren koherentzia orokorra: 11 puntu gehienez.

- 2 puntu, baldin eta esku-hartzearen logika justifikatuta badago eta bat badator egindako egoeraren analiarekin.

- 6 puntu gehienez, baldin eta esku-hartzearen logika koherentea bada eta helburu espezifikoak lortzeko behar diren emaitzak eta jarduerak biltzen baditu, proposatuak adierazleak egokiak badira eta jarduerak ondo deskribatuta badaude.

- 3 puntu gehienez, baldin eta koherentzia badago jardueren eta haiek egiteko baliabideen eta aurrekontuaren artean.

1.3.– Bideragarritasuna: 12 puntu gehienez.

- 5 puntu gehienez, proiektua ondo gauzatzeko behar diren baliabide metodologikoak, teknikoak eta instituzionalak edukiz gero.

- 3 puntu gehienez, proiektua ondo gauzatzeko behar diren giza baliabideak egonez gero eta egitekoak eta erantzukizunak argi banatuz gero.

- 2 puntu gehienez, ekimena bat badator entitate eskatzailearen eta tokiko entitatearen indarreko plan estrategikoarekin.

- 2 puntu gehienez, aurreikusten bada kanpo-ebaluazioak edo ebaluazio mistoak edo sistematizazio-prozesuak egitea.

1.4.– Irautea: 3 puntu gehienez.

- 3 puntu gehienez, baldin eta proiektua amaitutakoan helburuak eta emaitzak mantentzen laguntzen duten gaitasunak indartzen badira eta horretarako konpromiso ekonomikoak hartzen badituzte beste eragile batzuek.

II.– Proiektuaren zeharkako ikuspegiaren arabera: 34 puntu.

2.1.– Genero-ekitatea: 7 puntu gehienez.

- 7 puntu gehienez, hauen diagnostikoaren arabera: proiektuaren esku-hartze eremuko xede-populazioaren genero-harremanak; emakumeen posizioa eta egoera hobetzeko planteatutako helburuak eta emaitzak; konprometitutako ekintzak egiteko aurreikusitako langileak, baliabide metodologikoak eta baliabide instituzionalak, eta emakumeen eta gizonen arteko desberdintasuna murrizteko planteatutako estrategiaren osotasuna.

2.2.– Tokiko gaitasunak: 7 puntu gehienez.

- 7 puntu gehienez, hauen diagnostikoaren arabera: xede-populazioaren gaitasunak; haien gaitasun teknikoak edo estrategiko-politikoak indartzeko planteatutako helburuak eta emaitzak; gaitasunak indartzeko ekintzetarako aurreikusitako langileak, baliabide metodologikoak eta baliabide instituzionalak, eta zeharkakoaren esparruan planteatutako strategiaren osotasuna.

2.3.– Parte-hartzea: 5 puntu gehienez.

- 5 puntu gehienez, hauen diagnostikoaren arabera: xede-populazioak erabakiak hartzeko espazioetan –erakundeak, antolakuntza, komunitateak– parte hartzea, eta espazio horietan gehiago parte hartzeko planteatutako helburuak, emaitzak, jarduerak eta estrategia.

2.4.– Antolamendua: 5 puntu gehienez.

- 5 puntu gehienez, hauen diagnostikoaren arabera: proiektuaren esku-hartze eremuan xede-populazioak eraturako erakundeak eta elkarteak, eta erakunde horiek sustatzeko planteatutako helburuak, emaitzak, jarduerak eta estrategia. Kontuan hartuko dira horiek guztiak agenda partekatuen inguruan antolatzeko ekintzak.

2.5.– Giza eskubideak: 5 puntu gehienez.

- 5 puntu gehienez, hauen diagnostikoaren arabera: proiektuak lantzen duen zuzenbidea –egoera, babes-araudia eta eskubideen eta betebeharren titularrak eta haien gaitasunak identifikatzea–, eta eskubideen titularren babesaren sendotzeko edo errespetuaren, babesaren eta sustapenaren inguruko betebeharren titularren galdagarritasuna indartzeko planteatutako helburuak, emaitzak, jarduerak eta estrategia.

2.6.– Jasangarritasun ekologikoa: 5 puntu gehienez.

- 5 puntu gehienez, hauen diagnostikoaren arabera: xede-populazioaren ingurumen-egoera eta esparru horretako erronkak, eta haiei heltzeko proposatutako helburuak, emaitzak, jarduerak eta estrategia.

III.– EAE-ko entitate eskatzailearen edo entitate eskatzaileak eae-n daukan ordezkartzaren ezaugarriak: 9 puntu.

3.1.– Oinarri soziala: 3 puntu gehienez (partzuergoburua).

- Puntu bat, EAEn 200 bazkide baino gehiago badauzka.
- Puntu bat, EAEn 10 boluntario baino gehiago badauzka.
- Puntu bat, EAEko lankidetzaren arloko koordinakunde edo sare batean parte hartzen badu, jokabide-kodea badauka eta jarraipen-batzordeak zehapenik ezarri ez badio.

3.2.– Esperientzia: 2 puntu gehienez (partzuergoburua).

- 2 puntu, deialdiaren aurreko bost urte naturaletan (2021-2025) proiektuaren gaiaren esparruko bi proiektutarako finantzaketa lortu bada.
- Puntu bat, deialdiaren aurreko bi urte naturaletan (2024-2025) proiektuaren gaiaren esparruko proiektu baterako finantzaketa lortu bada.

3.3.– Entitate eskatzailearen eta tokiko entitatearen arteko aurreko harremana: 2 puntu gehienez (partzuergoburua).

- 2 puntu, baldin eta EAEko entitateak deialdiaren aurreko bost urte naturaletan (2021-2025) finantzaketa lortu badu tokiko entitatearekin egindako bi proiektutarako.
- Puntu bat, baldin eta EAEko entitateak deialdiaren aurreko bi urte naturaletan (2024-2025) finantzaketa lortu badu tokiko entitatearekin egindako proiektu baterako.

3.4.– Genero-ikuspegia txertatzea erakunde-mailan: puntu bat (partzuergoburua).

- Puntu bat, entitateak indarrean badauka genero-ekitatearen aldeko ekintza-plan estrategikoa.

3.5.– Entitate eskatzaileen arteko partzuergoa: puntu bat, proiektua parte-hartze esanguratsua duten entitateen arteko partzuergo batek egiten badu.

IV.– Tokiko entitatearen ezaugarriak: 9 puntu.

4.1.– Esperientzia: 3 puntu gehienez (partzuergoko kiderik onena).

- 3 puntu, deialdiaren aurreko bost urte naturaletan (2021-2025) finantzaketa lortu bada proiektuaren gaiaren esparruko hiru proiektutarako.
- Puntu bat, deialdiaren aurreko bi urte naturaletan (2024-2025) proiektuaren gaiaren esparruko proiektu baterako finantzaketa lortu bada.

4.2.– Tokiko entitatearen harremana xede-populazioarekin: 3 puntu gehienez (partzuergoko kiderik onena).

- 3 puntu, baldin eta tokiko entitateak deialdiaren aurreko bost urte naturaletan (2021-2025) finantzaketa lortu badu proiektuaren xede-populazioarekin egindako hiru proiektutarako.
- Puntu bat, tokiko entitateak deialdiaren aurreko bi urte naturaletan (2024-2025) finantzaketa lortu badu proiektu bat egiteko proiektu honen xede-populazioarekin.

4.3.– Genero-ikuspegia txertatzea erakunde-mailan: 2 puntu gehienez (partzuergoko kiderik onena).

- Puntu bat, tokiko entitateak indarrean daukan plan estrategikoan helburu zehatzak ezarri baditu emakumeen eta gizonen arteko berdintasunerako.

- Puntu bat, erakunde feminista bada.

4.4.– Tokiko entitateen arteko partzuergoa: puntu bat, proiektua parte-hartze esanguratsua duten entitateen arteko partzuergo batek egiten badu.

B) Produkzio-garapeneko eta prestakuntza eta laguntza teknikoko proiektuak egiteko laguntzak (II. kapitulua).

I.– Proiektuaren edukien arabera: 49 puntu.

1.1.– Proiektuaren egokitasuna: 22 puntu gehienez.

- Gehienez 3 puntu, proiektuaren xede-populazioaren pobrezia eta desberdintasun-egoera aztertzen badira haiek bizi diren tokian bertan eta azaltzen bada zein diren egoera horren egiturazko arrazoiak eta zer dinamika globalekin lotuta dagoen.

- 2 puntu, proiektua identifikatzeko prozesua deskribatzen bada eta azaltzen bada nola hartuko duen modu aktiboan parte haren xede-populazioak eta, bidezkoa bada, nola aritu den tokiko bazkidea lidergoan.

- Gehienez 3 puntu, proiektuaren xede-populazioa egokia bada, justifikatuta badago, ahalmen biderkatzailea badauka eta beraren barnean kolektibo ikusezin edo minorizatueto kide asko badaude.

- 2 puntu, eLankidetza – Lankidetza eta Elkartasunerako Euskal Agentziak azken 5 urteetan finantzatueto prozesua bada eta aurrera egitea egokitzat eta behar bezala justifikatutzat jotzen bada.

- Gehienez 12 puntu, baldin eta esku-hartzea bat badator eLankidetza – Lankidetza eta Elkartasunerako Euskal Agentziaren garapenerako lankidetzaren indarreko plangintza-esparruan ezarritako lehentasunekin eta bereziki berritzailea, estrategikoa eta egokia bada egoerari, landutako gaiari, parte hartzen duten eragileei edo aurrez finantzatueto ekimenei dagokienez.

- 2 puntu, baldin eta proiektua hiru sektore hauetako batean egiten bada: emakumeak ahalduetzea; giza eskubideen defendatzaileak babestea; gatazkak eraldatzea eta bakea eraikitzea.

- 4 puntu, gehienez, esku-hartzeak Afrikarekin zerikusia badu:

- 4 puntu, proiektua Afrikan egiten bada.

- 2 puntu, proiektuak artikulazio esanguratsuak sortzen baditu Afrikarekin edo Afrikako pertsonen erakundeekin.

- 2 puntu, baldin eta ekimena bereziki berritzailea, estrategikoa eta egokia bada egoerari, landutako gaiari, parte hartzen duten eragileei edo aurrez finantzatueto ekimenei dagokienez.

- Gehienez 2 puntu, esku-hartzeak aurrera egiten badu dinamika lokalak eta globalak lotzeko bidean.

- Puntu bat, xede-populazioak egoera lokala eta globala modu kritikoan interpretatzeko lagungarriak diren jarduerak planteatzen badira.

- Puntu bat, zenbait eragile agenda global baten inguruan biltzen dituzten sareak eta eskualde/mundu mailako egiturak sustatzen dituzten jarduerak planteatzen badira eta horrela esperientziak partekatzea eta lankidetzaz espezifikoak zehaztea ahalbidetzen duten espazioak sortzen badira.

- 2 puntu, proiektuak erantzukidetasuna sustatzen badu, lankidetzaz-arloan tradizionalak ez diren EAEko eragileak modu esanguratsuan mugiarazita.

1.2.– Proiektuaren koherentzia orokorra: 11 puntu gehienez.

- 2 puntu, baldin eta esku-hartzearen logika justifikatuta badago eta bat badator egindako egoeraren analiarekin.

- 6 puntu gehienez, baldin eta esku-hartzearen logika koherentea bada eta helburu espezifikoak lortzeko behar diren emaitzak eta jarduerak biltzen baditu, proposatutako adierazleak egokiak badira eta jarduerak ondo deskribatuta badaude.

- 3 puntu gehienez, baldin eta koherentzia badago jardueren eta haiek egiteko baliabideen artean eta ekonomia sozial eta solidarioko baliabideak erabiltzen badira.

1.3.– Bideragarritasuna: 13 puntu gehienez.

- 2 puntu gehienez, proiektua ondo gauzatzeko behar diren baliabide teknikoak eta instituzionalak edukiz gero.

- 4 puntu gehienez, proiektua ondo gauzatzeko behar diren baliabide metodologikoak edukiz gero eta komunikazio horizontala eta jakintzen dekolonialtasuna sustatzen badira.

- 3 puntu gehienez, proiektua ondo gauzatzeko behar diren giza baliabideak egonez gero, bai EAEn, bai kasuan kasuko lurraldean, eta egitekoak eta erantzukizunak argi banatuz gero.

- 2 puntu gehienez, ekimena bat badator entitate eskatzailearen eta, behar denean, tokiko entitate bazkidearen indarreko plan estrategikoarekin.

- 2 puntu gehienez, aurreikusten bada kanpo-ebaluazioak edo ebaluazio mistoak edo sistematizazio-prozesuak egitea.

1.4.– Irautea: 3 puntu gehienez.

- 3 puntu gehienez, baldin eta proiektua amaitutakoan helburuak eta emaitzak mantentzen laguntzen duten gaitasunak indartzen badira eta horretarako konpromiso ekonomikoak hartzen badituzte beste eragile batzuek.

II.– Proiektuaren zeharkako ikuspegiaren arabera: 33 puntu.

2.1.– Genero-ekitate: 7 puntu gehienez.

- 7 puntu gehienez, hauen diagnostikoaren arabera: proiektuaren esku-hartze eremuko xede-populazioaren genero-harremanak; emakumeen posizioa eta egoera hobetzeko planteatutako helburuak eta emaitzak; konprometitutako ekintzak egiteko aurreikusitako langileak, baliabide metodologikoak eta baliabide instituzionalak, eta emakumeen eta gizonen arteko desberdintasuna murrizteko planteatutako estrategiaren osotasuna.

2.2.– Tokiko gaitasunak: 10 puntu gehienez.

- 10 puntu gehienez, hauen diagnostikoaren arabera: xede-populazioaren gaitasunak; haien gaitasun teknikoak edo estrategiko-politikoak indartzeko planteatutako helburuak, emaitzak eta jarduerak; gaitasunak indartzeko ekintzetarako aurreikusitako langileak, baliabide metodologikoak eta baliabide instituzionalak; ezagutza berriak erabiltzeko eta zabaltzeko aurreikusitako tresnak, eta zeharkakoaren esparruan planteatutako strategiaren osotasuna.

2.3.– Parte-hartzea: 4 puntu gehienez.

- 4 puntu gehienez, hauen diagnostikoaren arabera: xede-populazioak erabakiak hartzeko espazioetan –erakundeak, antolakuntza, komunitateak– parte hartzea, eta espazio horietan gehiago parte hartzeko planteatutako helburuak, emaitzak, jarduerak eta estrategia.

2.4.– Antolamendua: 4 puntu gehienez.

- 4 puntu gehienez, hauen diagnostikoaren arabera: proiektuaren esku-hartze eremuan xede-populazioak eraturako erakundeak eta elkarteak, eta erakunde horiek sustatzeko planteatutako helburuak, emaitzak, jarduerak eta estrategia.

2.5.– Giza eskubideak: 4 puntu gehienez.

- 4 puntu gehienez, hauen diagnostikoaren arabera: proiektuak lantzen duen zuzenbidea –egoera, babes-araudia eta eskubideen eta betebeharren titularrak eta haien gaitasunak identifikatzea–, eta eskubideen titularren babesa sendotzeko edo errespetuaren, babesaren eta sustapenaren inguruko betebeharren titularren galdagarritasuna indartzeko planteatutako helburuak, emaitzak, jarduerak eta estrategia.

2.6.– Jasangarritasun ekologikoa: 4 puntu gehienez.

- 4 puntu gehienez, hauen diagnostikoaren arabera: xede-populazioaren ingurumen-egoera eta esparru horretako erronkak, eta haiei heltzeko proposatutako helburuak, emaitzak, jarduerak eta estrategia.

III.– EAE-ko entitate eskatzailearen edo entitate eskatzaileak EAE-n daukan ordezkartzaren ezaugarriak: 9 puntu.

3.1.– Esperientzia: 2 puntu gehienez (partzuergoburua).

- 2 puntu, deialdiaren aurreko bost urte naturaletan (2021-2025) proiektuaren gaiaren esparruko bi proiektutarako finantzaketa lortu bada.

- Puntu bat, deialdiaren aurreko bi urte naturaletan (2024-2025) proiektuaren gaiaren esparruko proiektu baterako finantzaketa lortu bada.

3.2.– Entitate eskatzailearen eta tokiko entitatearen arteko baterako lan-esperientzia, egonez gero: 3 puntu gehienez (partzuergoburua).

- 2 puntu, baldin eta EAeko entitateak deialdiaren aurreko bost urte naturaletan (2021-2025) finantzaketa lortu bada tokiko entitatearekin egindako bi proiektutarako.

- Puntu bat, baldin eta EAeko entitateak deialdiaren aurreko bi urte naturaletan (2024-2025) finantzaketa lortu bada tokiko entitatearekin egindako proiektu baterako.

- Puntu bat, frogatzen bada bien artean konfiantzazko harremanak daudela, elkar ezagutzen dutela eta batera lan egiteko aukerak daudela.

3.3.– Parte-hartzea eta lotura: puntu bat (partzuergoburua).

- Puntu bat, proiektuarekin gaiaren araberako lotura duen nazioarteko koordinakunde, sare edo mugimendu batean parte hartzen badu.

3.4.– Genero-ikuspegia txertatzea erakunde-mailan: puntu bat (partzuergoburua).

- Puntu bat, entitate eskatzaileak indarrean badauka genero-ekitatearen aldeko ekintza-plan estrategikoa.

3.5.– Entitate eskatzaileen arteko partzuergoa: 2 puntu gehienez.

- Puntu bat, proiektua parte-hartze esanguratsua duten entitate eskatzaileen arteko partzuergo batek egiten badu.

- Puntu bat, partzuergoan badago lankidetzaren arloan tradizionala ez den Euskadiko eragile bat.

IV.– Tokiko entitate bazkidearen ezaugarriak (behar denean): 9 puntu.

4.1.– Esperientzia: 3 puntu gehienez (partzuergoko kiderik onena).

- 3 puntu, deialdiaren aurreko bost urte naturaletan (2021-2025) finantzaketa lortu bada proiektuaren gaiaren esparruko hiru proiektutarako.

- Puntu bat, deialdiaren aurreko bi urte naturaletan (2024-2025) proiektuaren gaiaren esparruko proiektu baterako finantzaketa lortu bada.

4.2.– Tokiko entitate bazkideak xede-populazioarekin batera izandako lan-esperientzia: 3 puntu gehienez (partzuergoko kiderik onena).

- 3 puntu, baldin eta tokiko entitateak deialdiaren aurreko bost urte naturaletan (2021-2025) finantzaketa lortu badu proiektuaren xede-populazioarekin egindako hiru proiektutarako.

- Puntu bat, tokiko entitateak deialdiaren aurreko bi urte naturaletan (2024-2025) finantzaketa lortu badu proiektu bat egiteko proiektu honen xede-populazioarekin.

4.3.– Genero-ikuspegia txertatzea erakunde-mailan: 2 puntu gehienez (partzuergoko kiderik onena).

- Puntu bat, tokiko entitateak indarrean daukan plan estrategikoan helburu zehatzak ezarri baditu emakumeen eta gizonen arteko berdintasunerako.

- Puntu bat, tokiko entitate bazkidea feminista bada.

4.4.– Tokiko entitate bazkideen arteko partzuergoa: puntu bat, proiektua parte-hartze esanguratsua duten entitateen arteko partzuergo batek egiten badu.

C) gizarte-eraldaketarako hezkuntza-proiektuak (III. kapitulua).

I.– Proiektuaren edukien arabera: 50 puntu gehienez.

1.1.– Egokitasuna: 22 puntu gehienez.

1.1.1.– Proiektuaren egokitasuna garapenerako lankidetzaren indarreko planari dagokionez eta (H)abian 2030 Planari dagokionez: 13 puntu gehienez.

- 6 puntu gehienez, baldin eta ekimena estrategikoa eta egokia bada eLankidetzaren Lankidetzarako eta Elkartasunerako Euskal Agentziaren garapenerako lankidetzaren indarreko planari dagokionez.

- 4 puntu gehienez, baldin eta proiektuak lehentasuneko sektore hauek sustatzen baditu: emakumeak ahalduz; giza eskubideen defendatzaileak babestea; gatazkak eraldatzea, eta bakea eraikitzea.

- 2 puntu, proiektuak artikulazioak sortzen baditu Afrikarekin edo Afrikako pertsonen erakundeekin.

- 7 puntu gehienez, ekimena estrategikoa eta egokia bada (H)abian 2030 Planaren arabera.

- 5 puntu, proiektuaren bidez laguntza ematen bazaie herritartasun global jasangarri eta ekitatiboko alternatibak bilatzen eta eraikitzen dituzten subjektuei kontzientzia hartzeko eta analisi kritikoa egiteko prozesu baten bidez, eta prozesu hori alternatiba horien eraikuntzan eta praktikan inplikazioa lortzeko ekintza zehatzekin amaitzen da.

- 2 puntu, hezkuntza-proposamenetan pedagogia kritikoak, parte-hartzaileak eta sozioafektiboak bultzatzen badira, baita hainbat ikuspegi ere: kulturartekotasuna, feminismoa, bizitzaren jasangarritasuna, aniztasunen kudeaketa eta zapalkuntzen interseksionalitatea.

1.1.2.– Egokitasuna xede-populazioari dagokionez: 6 puntu gehienez.

- 2 puntu, xede-populazioa hautatzeko irizpide zehatzak ezarri badira.

- 2 puntu gehienez, xede-populazioak ahalmen biderkatzailea badu.

- 2 puntu, proiektua hiriburuak ez diren 4 udalerritan gutxienez egiten bada eta horren berri ematen bada jardueren azalpenean.

1.1.3.– Erakunde bazkideen egokitasuna: 3 puntu gehienez.

- 2 puntu, proiektuari egindako ekarpenak deskribatzen eta azaltzen badira, metodologiari edo gaiari dagokionez.

- Puntu bat, gaitasuna edukiz gero kolektibo minorizatueta, egoera ahulean daudenetara edo iristeko zailak diren kolektiboetara (dibertsitate funtzionala, sexuari, adinari, erlijioari, jatorriari edo kulturari lotutako dibertsitatea) iristeko.

1.2.– Koherentzia: 12 puntu gehienez.

1.2.1.– Proiektuaren koherentzia orokorra: 6 puntu gehienez.

- 3 puntu gehienez, baldin eta esku-hartzearen logika koherentea bada eta helburu espezifikoa lortzeko behar diren emaitzak eta jarduerak biltzen baditu.

- 2 puntu gehienez, baldin eta behar beste adierazle egoki erabiltzen badira, pertsonengan eta kolektiboetan aldaketak lortzearekin lotuak, dela ezagutzen sorreran eta aplikazioan, dela jarrera edo ohituretan.

- Puntu bat, oinarri-lerroa egonez gero.

1.2.2.– Koherentzia aurrekontuan: 3 puntu gehienez.

- 3 puntu gehienez, koherentzia badago jardueren eta haiek ezartzeko baliabideen artean.

1.2.3.– Koherentzia planetan, eta haiekin bat etortzea: 3 puntu gehienez.

- Puntu bat, baldin eta proiektua bat badator entitate eskatzailearen indarreko plan estrategikoa-ekin (puntuak lortzeko, lotura inprimakian azaldu behar da).

- 2 puntu, baldin eta proiektua Eusko Jaurlaritzaren indarreko plan sektorialen (eskualde-mai-lako planak/politikak), probintzia-planen edo toki-planen barruan badago (eLankidetzaren planak ez dira kontuan edukiko; puntuak lortzeko, lotura inprimakian azaldu behar da).

1.3.– Bideragarritasuna: 13 puntu gehienez.

1.3.1.– Bideragarritasuna, lortu nahi diren aldaketei dagokienez: 2 puntu.

- 2 puntu gehienez, azaltzen bada zer aldaketa lortu nahi diren eta nola egingo diren.

1.3.2.– Baliabideen bideragarritasuna: 3 puntu gehienez.

- 2 puntu gehienez, proiektua ondo gauzatzeko behar diren giza baliabide egokiak egonez gero eta egitekoak eta erantzukizunak argi banatuz gero.

- Puntu bat, proiektua ondo gauzatzeko behar diren baliabide teknikoak eta instituzionalak edu-kiz gero.

1.3.3.– Bideragarritasun metodologikoa: 3 puntu gehienez.

- 3 puntu gehienez, metodologia egokia bada xede-populazioarentzat.

1.3.4.– Etengabeko ikaskuntzaren bideragarritasuna: 5 puntu gehienez.

- 2 puntu, aurreko esku-hartzeen ondorioak, ikasitako ezagutzak eta hobekuntzak sartzen badira lana antolatzeko ekintzetan, metodologietan edo dinamiketan.

- Puntu bat, ebaluazioak edo sistematizazioak egitea aurreikusten bada.

- 2 puntu gehienez, proiektuaren berri zabaltzeko estrategia badago eta sortzen diren baliabi-deak eskuragarri jartzea aurreikusten bada.

1.4.– Irautea: 3 puntu gehienez.

- 3 puntu, bermatzen bada emaitzek eta helburuak proiektua amaitu ondoren iraungo dutela horretarako behar diren baliabideak jarrita.

- Puntu bat, bermatzen bada ezarrita utziko direla proiektua bukatutakoan haren helburuak eta emaitzek irauten lagunduko duten gaitasunak, sareak edo harremanak.

II.– Zeharkako ikuspegiak: 40 puntu gehienez.

2.1.– Tokiko ikuspegi globala: 8 puntu gehienez.

- Diagnostikoa: 2 puntu gehienez.

Kontuan edukiko da ea proiektuaren tokiko gaiaren azterketa kritiko eta estrukturala egiten den egoera globalari dagokionez. Halaber, kontuan edukiko da ea aztertzen diren proiektuaren xede-populazioaren gaitasunak eta ahuleziak tokiko alternatiba globalak eratzeko.

- Esparru Logikoaren Matrizean (ELM) txertatzea tokiko ikuspegi globala sustatzen duten emai-tzak, jarduera esanguratsuak edo adierazle errealista eta neurgarriak: 2 puntu gehienez.

Kontuan edukiko da ea proiektuaren xede-populazioari aukera ematen zaion modu kritikoan interpretatzeko egoera lokal-globala eta tokian jarduteko egoera, globalarekin lotuta.

- Hego global eta geografikoko kolektiboek parte hartzeko eta aliantzak indartzeko estrategia: 2 puntu gehienez.

Kontuan edukiko da ea proiektuan txertatzen diren Hego global eta geografikoko kolektiboek parte hartzeko eta aliantzak indartzeko estrategiak. Hain zuzen ere, kontuan hartuko da analisiak trukatzeko espazioak planteatzen diren eta estrategiak, artikulazioak edo aliantzak sustatzen diren agenda global baten esparruan ikuspegi dekolonial batetik, bai eta Hegoalde global eta geografikoko kolektiboek eta erakundeek parte hartzea ere.

- Zeharkako ikuspegi hau txertatzeko baliabide espezifikoak: 2 puntu gehienez.

Kontuan edukiko da ea baliabide espezifikoak dauden zeharkako ikuspegi hau txertatzeko, bai eta lokala-globala loturarako aliantzak egiteko ere.

2.2.– Generoa: 8 puntu gehienez.

- Diagnostikoa: 2 puntu gehienez.

Kontuan hartuko da ea hauen analisi kritiko eta estrukturala egiten den: tokiko eta mundu osoko genero-harremanen egoera, batetik, eta proiektuaren xede-populazioaren gaitasunak eta ahuleziak, bestetik, emakumeen ahalduntzeari eta genero-desberdintasunen arrakalak ezabatzeari dagokienez.

- Esparru Logikoaren Matrizean (MML) txertatzea ekitatea eta desberdintasun-arrakala zehatzak murriztea sustatzen dituzten emaitzak, jarduerak edo adierazleak: 2 puntu gehienez.

Kontuan hartuko da ea proiektuak laguntzen duen sexuaren edo generoaren araberako desberdintasun-arrakala murrizten eta emakumeak edo sexu/genero identitategatik minorizatutako pertsonak ahalduntzen.

- Ekitatea sustatzen duen estrategia: 2 puntu gehienez.

Kontuan hartuko da ea proiektuan mugimendu feministak eta emakumeen elkarteek aktiboki parte hartzen duten edo agenda feministaren puntuak txertatzen diren. Halaber, kontuan hartuko da ea proiektuan estrategia egokiak ezartzen diren generoagatik edo bestelako askotariko identitateengatik (jatorria, ekonomia, sexua...) minorizatutako pertsonen ikuspuntuak eta parte-hartzea txertatzeko.

- Zeharkako ikuspegi hau txertatzeko baliabide espezifikoak: 2 puntu gehienez.

Kontuan edukiko da ea baliabide ekonomikoak eta baliabide espezifikoak dauden zeharkako ikuspegi hau txertatzeko.

2.3.– Parte-hartzea eta antolamendua: 8 puntu gehienez.

- Diagnostikoa: 2 puntu gehienez.

Kontuan hartuko da ea analisi kritiko eta estrukturala egiten den tokiko botere-harremanez, xede-populazioaren parte-hartzearen arrakalaz eta antolatzeke aukerez. Halaber, kontuan edukiko da ea aztertzen diren proiektuaren xede-populazioaren gaitasunak eta ahuleziak beren burua antolatzeke eta parte hartzeko alternatibak eratzeke.

- Esparru Logikoaren Matrizean (MML) txertatzea parte-hartzea eta antolamendua sustatzen dituzten emaitzak, jarduera esanguratsuk edo adierazleak: 2 puntu gehienez.

Kontuan hartuko da ea proiektuak laguntzen duen xede-populazioaren gaitasunak indartzen, modu aktiboan jarduteko eskubideak babesten eta alternatibak eratzen. Halaber, kontuan hartuko da ea oinarrizko erakundeei edo erakunde aliatuei laguntzen dien proposamen alternatiboak sortzeko behar diren gaitasunak indartzen.

- Parte-hartzea edo antolamendua sustatzeko estrategia: 2 puntu gehienez.

Kontuan hartuko da proiektuaren xede-populazioak modu aktiboan parte hartzea proiektuaren fase guztietan (identifikazioa, diseinua, gauzatzea eta ebaluazioa) eta hori jardueretan agertzea. Halaber, kontuan edukiko da ea proiektuak sustatzen duen xede-populazioaren parte batek parte hartzea haren gaiaren inguruko elkarrizketarako sareetan/mahaietan eta koordinazio-espazioetan.

- Zeharkako ikuspegi hau txertatzeko baliabide espezifikoak: 2 puntu gehienez.

Kontuan hartuko da ea baliabide ekonomikorik dagoen sustatzeko parte-hartze aktiboa eta alternatibak eratzeko erakundeak indartzea.

2.4.– Giza eskubideak: 8 puntu gehienez.

- Diagnostikoa: 2 puntu gehienez.

Kontuan edukiko da ea hauen analisi kritiko eta estrukturala egiten den: xede-populazioaren giza eskubideen egoera eta haien eta betebeharren titularren gaitasunak eta ahuleziak pertsona guztien eskubideak betetzeko.

- Esparru Logikoaren Matrizean (MML) txertatzea giza eskubideak bermatzeko, errespetatzeko eta sustatzeko gaitasunak indartzen dituzten emaitzak, jarduera esanguratsuk edo adierazleak: 2 puntu gehienez.

Kontuan edukiko da ea proiektuak giza eskubideen titularrei laguntzen dien eskubide horien berri edukitzen eta beren eskariak aldarrikatzeko gauza izaten. Gainera, kontuan edukiko da ea betebeharren titularrei laguntzen dien giza eskubideak bermatzen, errespetatzen eta sustatzen.

- Giza eskubideak defendatzeko eta bermatzeko estrategia: 2 puntu gehienez.

Kontuan edukiko da ea proiektuan giza eskubideen inguruko gaiak eta ekintza-proposamenak lantzen diren eta pertsona minorizatuen eskubideak babesten eta bermatzen diren eskubideen edo betebeharren titularrekin lan eginez.

- Zeharkako ikuspegi hau txertatzeko baliabide espezifikoak: 2 puntu gehienez.

Kontuan edukiko da ea baliabide ekonomikoak eta baliabide espezifikoak dauden zeharkako ikuspegi hau txertatzeko.

2.5.– Jasangarritasun ekologikoa: 8 puntu gehienez.

- Diagnostikoa: 2 puntu gehienez.

Kontuan hartuko da ea hauen analisi kritiko eta estrukturala egiten den: ingurumen-egoera (tokikoa zein globala) eta proiektuaren xede-populazioaren gaitasunak eta ahuleziak, jasangarritasun-ikuspegia bultzatzen parte hartzeko.

- Esparru Logikoaren Matrizean (MML) txertatzea jasangarritasun ekologikoa ikuspegi integrarekin sustatzen duten emaitzak edo jarduerak: 2 puntu gehienez.

Kontuan edukiko da ea trantsizio ekosozialarekin, ingurumen-kudeaketa jasangarriarekin eta ingurumen osasuntsua edukitzeko eskubidearekin lotutako emaitzak edo jarduera espezifikoak dauden.

- Jasangarritasun ekologikoa sustatzen duen estrategia: 2 puntu gehienez.

Kontuan hartuko da ea mugimendu ekologistak edo ingurumen-arloko elkarteek parte hartzen duten edo jasangarritasunaren agendaren puntuak txertatzen diren. Gainera, zeharkako ikuspegi hau bultzatzeko strategiaren sakontasuna hartuko da kontuan.

- Zeharkako ikuspegi hau txertatzeko baliabide espezifikoak: 2 puntu gehienez.

Kontuan edukiko da ea baliabide ekonomikoak eta baliabide espezifikoak dauden ikuspegi hau txertatzeko.

III.– Entitate eskatzailea (partzuergoburua): 10 puntu gehienez.

3.1.– Gaiaren inguruko esperientzia: puntu bat.

- Puntu bat, baldin eta deialdiaren aurreko bost urte naturaletan (2021-2025) finantzaketa lortu bada EAEn egiteko proiektuaren gaiaren esparruko 3 proiektutarako.

3.2.– Hezkuntza-arloko erakundea: 3 puntu gehienez.

- Puntu bat, ekitatearen aldeko plana indarrean edukiz gero.

- Puntu bat, sexu-jazarpenaren eta jazarpen sexistaren kontrako protokoloak edukiz gero.

- Puntu bat, ekonomia sozial eta solidarioko baliabideak erabiliz gero.

3.3.– Parte-hartzea eta lotura: 2 puntu gehienez.

- Puntu bat, EAEko lankidetzaren arloko koordinakunde edo sare batean parte hartzen badu, jokabide-kodea badauka eta jarraipen-batzordeak zehapenik ezarri ez badio.

- Puntu bat, parte hartzen bada Euskadiko GGKE-en Koordinakundean (H)abian 2023 Estrategiaren jarraipen-batzordean edo beste hezkuntza-sare batean (frogatu egin behar da).

3.4.– Partzuergoak: 2 puntu gehienez.

– Puntu bat, partzuergoko kide guztiak eragile tradizionalak badira (GGKEak, hezkuntza-komunitateak, lanbide-heziketako ikastetxeak eta aisialdiko taldeak).

- 2 puntu, baldin eta partzuergoko kideetako bat gutxienez tradizionala ez bada.

3.5.– Gizarte-oinarria: 2 puntu gehienez.

- Puntu bat, 10 boluntario baino gehiago badaude.

- Puntu bat, 200 bazkide baino gehiago badaude.